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ZASADY I DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

A.

1. Agio jest nadwyżką kursową ponad wartość.
2. Akcje aą to papiery wartościowe bez stałego oprocentowania

dające posiadaczowi prawo do corocznej dywiden 
dy,czyli do partycypowania w zyskach spółki ak 
oyjnej.

3. Akcje jako udziały w innych przedsiębiorstwach,powinny być
zaliczane do grupy "majątku stałego" przedsię­
biorstwa.

4. Amortyzacja ma na celu wykazanie rzeczywistej wartości da­
nego składnika majątkowego.

5. Amortyzacja jeet to procentowy odpis od wartości nabycia
lub "wytworzenia,według stopy ustalonej za dany 
okres rachunkowy.

6. Amortyzacja pełna t.j. pełny odpis procentowy jest dopusz-
" cżalny tylko wtedy,gdy dotyczy całego okresu 

rachunkowego.
7. Amortyzacja częściowa jest to wyliczenie wartości zużycia

za pewną część okresu rachunkowego.
8. Amortyzacja przy ciągłości odpisów jest to stosowanie z ro

küzia"rok dla tego'samego składnika majątkowe­
go jednolitego umorzenla/tej samej stopy amor­
tyzacyjnej/.

9. Amortyzaoji place 1 grunty oraz inwentarz żywy nie podlega
d*.

10. Antycypacjami ozynnemi nazywamy należności nlepobrane za
usługi wykonąne w ciągu okresu gospodarczego.

11. Antycypacjami blernemi nazyWamy opłaty pobrane z góry za
usługi,które świadczone będą w następnym okre­
sie gospodarczym.

12. Anultet jest ratą amortyzacyjną pożyczki obejmującą część
kapitału dłużnego 1 odsetki.

13. Asygnata kasowa lub dokument kasowy jest papierem zawlery
jącym rzetelne dane dotyczące wszelkich opera- 
oyj gotówkowych dokonanych przez kupca.Dane te 
zazwyczaj wypisywane są na formularzu specjal­
nie dla tego celu opracowanego lub dostosowane 
go druku.

14. Asygnatą kasową przychodową manipulacja polega nata/właśol
wym wystawieniu b/zatwlerdzenlu o/ załączeniu 
odnośnych do niej dowodów d/wypełnlenlu i pod 
pisaniu przez przyjmującego gotówkę kasjera « 
e/ zapisaniu do księgi kasowej.
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ZASADY I DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

15. Asygnata kasowa przychodowa - patrz wzór Nr.l.
16. Asygnata kasową rozchodową manipulacja polega na:a/właści-

wym wystawieniu b/zatwierdzeniu przez upoważ — 
nione osoby o/załąozeniu odnośnych do niej do­
wodów d/potwierdzeniu odbioru gotówki przez 
osobę otrzymującą pieniądze e/ wypełnieniu i 
podpisaniu przez wypłacającego gotówkę kasjera' 
Î/ zapisaniu do księgi kasowej.

lT.Asygnata kasowa rozchodowa — patrz wzór Nr.2.
18.Asygnaty kasowe są dowodami czynności kasowych kupca lub 

spółki.

B.

1. Banki w pozycji Bilansu wykazują pozostałość gotówki znaj­
dującej się w jednym lub kilku bankach na ra - 
chunkaoh,- w odniesieniu do kwot tych pozosta­
łości, to przed wpisaniem ich do Bilansu winny 
one byó uprzednio uzgodnione z wyciągami odnoś 
nyoh instytucji bankowych.

2. Bilansem nazywamy dwustronne zestawienie składników mająt­
kowych i wkładek kapitałowych / własnych i ob­
cych / sporządzone na pewien określony dzień, 
z reguły na ostatni dzień okresu rachunkowego.

3. Bilansowanie następuje po wykonaniu prac przygotowawczych
T.j.sporządzeniu inwentarza zamknięcia,bilan­
su próbnego 1 rachunku strat i zysków a następ 
nie bilansu zamknięcia.

4. Bilans uwzględnia księgowanie zaszłości do dnia określone­
go, oraz oszacowanie zapasów 1 stanów bilanso­
wych w/g wartości w tym samym dniu.W dużych 
przedsiębiorstwach,Bilans częstokroć bywa spo­
rządzany na określony dzień,lecz ostatecznie 
zestawiany jest po zakończeniu okresu rachun­
kowego.

5. BllanE w księgowości podwójnej,służy do zamknięcia kont
księgi głównej.

6. Bilans wraz z rachunkiem strat 1 zysków jest instrumentem
sprawozdawczym dla przedsiębiorstwa.

7. Bilans powinien odpowiadać czterem ważnym postulatom:
a / jasności i przejrzystości
b / zupełności 
o / prawdziwości 
d / ciągłości.



B. - 3 - B.

ZASADY I DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

8, Bilans składa się z dwóch części:
1/ ze stanu czynnego czyli aktywów,obejmujących 

/ składniki majątkowe,
2/ ze etanu biernego czyli pasywów,obejmujących 

wkłady kapitałowe cudze i własne.
9. Bilans po sporządzeniu wpisuje się do specjalnej księgi no

szącej nazwę Księgi Bilansów,w której to księdze 
każdy bilans winien byó podpisany przez kupca 
lub spółkę/osoby upoważnione/na dowód zgodności 
formalnej i materjalnej.

10. Bilans otwarcia jest to spis majątku 1 długów,sporządzony
z chwilą rozpoczęcia prowadzenia przedslębiorst-

11. Bilans otwarcia w przedsiębiorstwach już istniejących powi­
nien pokrywać się z bilansem zamknięcia ubiegłe­
go okresu gospodarczego.

12. Bilans próbny nie jest bilansem w ścisłym tego słowa znaczę
HIu;jest bowiem tylko sprawdzianem księgowania i 
przygotowaniem do bilansu zamknięcia.

13. Bilans próbny jest to zestawienie bilansu otwarcia i obro-
tów poszczególnych kont,co służy do arytmetycz­
nego sprawdzenia poprawności księgowania, oraz 
stanowi materjał przy sporządzaniu bilansu zam­
knięcia i rachunku strat i zysków.

14. Bila 3 próbny sporządza się na podstawie zapisów na kontach
księgi głównej i w tym celu należy zsumować obro 
ty strony "Winien" 1 "Ma" poszczególnych kont. 
Układ formularza bilansu próbnego zawierać wi­
nien następujące kolumny:l/na liczbę porządkową 
2/na numer folia 3/nazwę konta 4/bilans otwarcia 
5/obroty 6/salda 7/bilans zamknięcia 8/rachunek 
strat 1 zysków.

15. Bilans próbny — patrz wzór Nr.3.
16. Bilans zamknięcia sporządzany jest z końcem okresu gospodar

czego / rachunkowego / wrazz rachunkiem strat 
1 zysków.

17. Bilans zamknięcia jest to spis majątku 1 długów,sporządzony
na dzień zamknięcia danego okresu rachunkowego 
lub likwidacji interesów kupca czy spółki.

18. Bllai4.-j zamknięcia danego okresu rachunkowego, jest bilansem
óFwarcia dla następującego bezpośrednio nowego 
okresu rachunkowego.

19. Bilans statyczny ma na celu wykazanie tylko stanu majątko­
wego przedsiębiorstwa.

20. Bilans sprawozdawczy - patrz wzór Nr.19.
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21. Bilans dynamiczny jest bilansem wyników,wykasującym osta -
toczny rezultat gospodarowania.

22. Bilans znormalizowany jest bilansem sporządzonym w/g usta—
lonëgô układu,wzoru lub schematu, opracowanego 
dla danego rodzaju i typu przedsiębiorstw w 
poszczególnych gałęziach przemysłu lub -handlu, 
np.dla banków,zakładów ubezpieczeń i t.p.

23. Brutto jest to określenie oiężaru/wagi/ towaru wraz z opa­
kowaniem.

24. Brutto za netto jest to oznaczenie warunków ceny towaru,
który sprzedawany jest w opakowaniu,przyozem 
w cenie jednostkowej wkalkulowano koszt opako­
wania.

25. Budowle wszelkie,jak budynki mieszkalne,biurowe,fabryczne,
magazyny,stajnie,garaże,szopy,ogrodzenia 1 t.p. 
umieszcza się w bilansie z wartością nabycia 
t.j.oeną kupna po doliczeniu kosztów związanych 
z kupnem jak np.kosztów-aktu notarjalnego,wpi­
su do księgi wieczystej,prowizji pośrednika i- 
innych - względnie z wartością kosztów budowy.

26. Budynki nie wykończone należy podawać w inwentarzu i bilan
sie w odrębnej pozycji z wartością poniosło - 
nyoh już kosztów budowy,nie dokonywująo odpi­
sów amortyzacyjnych.

0.

1. Cena jest to wartość wyrażpna w pieniądzu,przyozem jest ona
ściśle związaną z pojęciem kupna - sprzedaży.

2. Cena skalkulowana jest cena kupna względnie wytworzenia,po
doliczeniu kosztów z tą czynnością związanych.

3. Cena kosztów własnych przy zakupionych towarach,surowcach
i materJałaoh pomocniczych,jest to cena kupna 
po doliczeniu do niej wydatków takioh jak:op­
łat za przewóz,ubezpieczenia w czasie przewo­
zu, cła, prowizji pośrednika 1 t.p.a przy wypro 
dkowanyoh w przedsiębiorstwie towarach wszel­
kie wydatki związane z tą produkcją t.j.war - 
tośó zużytych surowców i materjałów pomocni - 
czyoh,koszt robocizny,siły napędowej i t.p. 
a więc kosztów bezpośrednich i pośrednich.

4. Cenę wytworzenia stanowi suma wydatków z produkcją zwląza- 
 nyoh,np.przy budowie,kosztów materjału budow­

lanego, robocizny,honorarjum architekta i t.p.
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5>Cenę nabycia etanowi cena kupna z doliczeniem wszelkich 
kosztów,przy nieruchomościach np.kosztów aktu 
notarialnego,prowizji pośrednika,wpisu do księ 
gi wieczystej i t.p.

6. Ceną nabycia waluty zagranicznej jest cena kupna/kurs kup­
na/ oraz wszelkie koszty z kupnem tym związane 
np.kurtaż,prowizja bankowa,porto i t.p.

7. Ceną sprzedaży jest skalkulowana cena nabycia względnie
wytworzenia po doliczeniu kosztów sprzedaży 
1 zysku/odnosi się to do przedmiotów obrotu 
gdy przedmioty te z przedsiębiorstwa wycho­
dzą/.

8. Ceną giełdową lub rynkową jest cena obowiązująca lub usta­
lona na giełdzie lub rynku danego kraju będące 
go terenem działalności przedsiębiorstwa.

9. Celem zasadniczym przedsiębiorstwa handlowego jest obrót
Towarów t.j. kupno towarów w celu ich dalszej 
odsprzedaży z zarobkiem.

10. Celem księgowości jest chronologiczne 1 systematyczne ujmo
wani? zmian gospodarczych w formie zapisów w 
odpowiednich księgach handlowych,a następnie 
na podstawie tych zapisów,sporządzanie zesta 
Wlenia składników majątkowych i wkładek kapl 
talowych,zwanego bilansem,który wykazać powi 
nien rezultaty gospodarki kupca lub spółki.

11. Ciche rezerwy są rezerwami w dosłownym znaczeniu 1 powięk­
szają kapitały własne przedsiębiorstwa.

12. Cyfra jest określeniem znaków arytmetycznych od zera do
ilości * dziewięć "

13. Czynność wytwórcza lub przetwórcza jest zadaniem przedslę-
blorstwa przemysłowo - fabrycznego.

14. Czynnikami produkcji są : praca - przyroda kapitał.
15. Czysty zysk,jest nadwyżką zysków ponad stratami wynikają­

cą z zestawienia wszystkich zysków i wszyst - 
kich strat danego okresu.

16. Czysta strata jest nadwyżką strat ponad zyskami wynikają­
ca z zestawienia wszystkich strat 1 zysków 
danego okresu.

D.

1.Dewizami ląj ozeki,przekazy,wypłaty telegraficzne oraz 
weksle opiewające na walutę zagraniczną i 
płatne zagranicą.
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2. Deloredere w bilansie jest pozycją szacunkową,którą zamiesz
cza się w tym wypadku,gdy licząc się z nieścią­
galnością wątpliwych wierzytelności zamiast je 
w bilansie zupełnie pomijać,wpisuje się ich war 
tośc pełną w aktywach z równoczesnym umieszcze­
niem w pasywach pozycyj korygujących jako t.zw. 
"delcredere".

3. Delcredere wekslowe dla danego weksla wątpliwego,kasuje się
/likwiduje/gdy nastąpi bezwzględna pewność,że 
odnośna wartość nie wpłynie do kasy przedsiębio 
rstwa,lub wówczas gdy mimo uznania jej za nieś­
ciągalną zostanie jednak wpłacona.

4. Disagio jest określeniem różnicy jaka wynika przy emisji
papieru wartościowego,za który pobiera się war­
tość niższą od nominalnej t.j.poniżej parł.

5. Długi ulegają podziałowi na następujące rodzaje:
l/Długl wćkslowe 
2/Długi książkowe 
3/Długi hipoteczne.

6. Długi wekslowe powstają bądź drogą akceptowania przez przed
sTębiorstwo ciągnionych na nie trat,względnie 
drogą puszczania w obieg weksli własnych/pros- 
tych,suchyoh/t.j.wystawionyoh przez przedsię - 
biorstwo na siebie weksli.

7. Długi książkowe wynikają naskutek pewnych trensakcyj wyka­
zanych w księgach i można je podzielić na gru­
py w zależności od sposobu ich powstania t.j : 
l/Długl wobec banków /kredyty bankowe/ 
2/Długi wobec dostawoów/za zakupione towary/ 
3/Długi wobec odbiorców/otrzymane zaliczki/ 
4/Długl wobec komitentów/za sprzedane towary/ 
5/Długi wobec komisantów/za kupione towary/ 
6/Zobowiązania z tytułu otrzymanej kaucji. 
7/Zobowiązania wobec własnych oddziałów. 
8/Rk.bieżący/prywatny/przedsiębiorcy . 
9/Zobowlązanla wobec spólnika cichego z tytułu 

jego udziału.
8. Długi hipoteczne sa długiem zastawniczym powstającym z po

łyczki uzyskanej pod zastaw nieruchomości.
9. Długi hipoteczne w pozycji inwentarza określają zobowiąza

ńia kupca lub spółki zabezpieczone wartością 
nieruchomości.

10. Dług hipoteczny przed wpisaniem do bilansu każdorazowo ■
należy uzgodnić z wierzycielem hipotecznym.

11. Dług hipoteczny nie może zmniejszać wartości budynku wsta
wionęj do bilansu,bowiem Inwestycje muszą być 
w całej swej wartości podane w iktywach,nato­
miast długi hipoteczne powinny wystąpić z inny 
mi kapitałami obcemi w pasywach.



D.

ZASADY I DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

12. Dług obligacyjny powałaje wskutek emisji obligacji t.j.
papierów wartościowych na podstawie których 
posiadacze mają prawo do zwrotu wypożyczonego 
kapitału na warunkach z góry określonych i do 
stałego oprocentowania tego kapitału.

13. Dług zastawniczy lub lombardowy stanowi pożyczkę uzyskaną
pod zastaw pewnych składników majątkowych ruoho 
mych Jak np.papierów wartościowych,walut obcych 
towarów,wierzytelności i t.p.

14. Długiem bezwarunkowym może byó część lub całość kapitału
obcego przyjętego w celu prowadzenia przedsię­
biorstwa.

15. Długiem spornym jest zobowiązanie którego wysokość lub
termin płatności aą kwestjonowane albo przez 
dłużnika lub przez wierzyciela.

16. Długiem przedawnionym jest zobowiązanie które wskutek
upływu prawem określonego terminu dochodzenia 
pokrycia zobowiązania,uległo przedawnieniu.

17. Dłuźmioy w pozycji Inwentarza, jest to grupa ogółu dłużni­
ków t.j. odbiorców dłużnych kupcowi lub spółce 
z różnych tytułów.

18. Dłużnicy w Inwentarzu powinni być wymieniani,przy większej
ich ilości w porządku alfabetycznym,przy mniej 
szej ilości w kolejnym porządku z uwagi na ter 
miny płatności długów.

19. Dłużników w odniesieniu do ich wypłacalności podzielić
można: 
a/na dłużników pewnych,którzy dług swój 

niewątpliwie uregulują, 
b/na dłużników wątpliwych,którzy z różnych 

powodów długu nie uregulują/jak np.wobec 
t.zw.upadłości/, 

o/na dłużników nleśolągalnyoh,którzy długu 
nie mogą uregulować.

20. Dłużników pewnych zobowiązania w bilansie wymienić należy
w pełnej kwocie zobowiązania dłużnego.

21. Dłużnicy wątpliwi są to tacy dłużnicy,którzy na skutek
pewnych okolicznośol/np.otwarcia postępowania 
układowego/stali się częściowo niewypłacalni.

22. Dłużników wątpliwych zobowiązania w bilansie wymienić na-
leży o procentowo pomniejszoną wartość zobowlą 
zanla dłużnego,które ewentualnie może być jesz 
cze otrzymane,

23. Dłużnicy nieściągalni są to tacy dłużnicy.którzy na skutek
pewnych okollcznoścl/np.otwarćla postępowania 
układowego/stali się całkowicie niewypłacalni.
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24. Dłużników nieściągalnych zobowiązania w bilansie,winny być
uwidocznione z wartością symboliczną jednostki 
celem eweidencyjnej kontroli dłużników kupca 
lub spółki•

25. Dłużnika nieściągalnego z końcem okresu obrachunkowego na- 
 leży odpisać na straty-uznając konto dłużników

wartością nieśoiągalną-oboiążająo konto dłużni 
ków nieściągalnyoh/wynikowe/ktore zamyka się 
rachunkiem strat i zysków,przyczem do bilansu 
dłużników nieściągalnych wstawia się w wartoś­
ci symbolicznej jednostki.

26. Dochodem jest suma wszystkich przychodów w pieniądzach lub 
 —wartościach pieniężnych,otrzymanych z poszcze­

gólnych źródeł po strąceniu kosztów osiągnięcia 
zachowania i zabezpieczenia tych przychodów, 
łącznie-z corocznym prawidłowym odpisaniem na 
zużycie,budynków,maszyn 1 wszelkiego rodzaju 
martwego'inwentarza oraz po potrąceniu strat 
częściowych 1 całkowitych w przedmiotach,podle 
gających zużyciu 1 służących do osiągnięcia 
dochodu- oile odpisań na zużycie oraz strat nie 
uwzględniono już w kosztach wyżej wymienionych.

27. nnk.imentem kasowym lub asygnatą kasową jest papier zawiera^ 
 jacy rzetelne dane dotyczące wszelkich operacyj

gotówkowych dokonywanych przez kupca lub spółkę.
28. Dokumentem do księgowania jest papier zawierający rzetelne 

—————— jajje dotyczące wszelkich operacyj handlowych
dokonanych przez kupca lub spółkę.

29. Dokumenty i dowody służące za podstawę do księgowania 
—————*■ — j przepisów polskiego ustawodawstwa przechowy

wao należy przez lat dziesięć.
30. BZ1.À bllan.^je.t dat, Ä

nego przedsiębiorstwa.
-xi należy do grupy ksiąg obrotowo—ogólnych,którego31. D£lennlk_nal||XwdOzgrupypoie|8 ohronologlcznym notowaniu

zaszłości.

ma nota" t.zn.że każda zaszłość musi być zapl 
sana wpierw w dzienniku a następnie w księdze 
głównej.

ii nei*nnik winien byó prowadzony â jour t.zn.że każda tranz- 
55• 251 --------- HEcja musi być zaksięgowana do dziennika w

dniu jej przeprowadzenia.
M5t1,nn1ł « aależnodol od rodaajó. tranzakc;j w nim aaplay- 

■ wanych podzielić można na.
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1/Dzlennlk złączony,zwany również "Prima Notą". 
2/Dziennik rozdzielony.

35. Dziennik złączony służy do księgowania zaszłości:
a/kredytowych-memorjałowych, 
b/gotówkowych.

36. Dziennik złączony prowadzi się na paginle/stronioa/z nastę-
pująoemi rubrykami;data,numer dokumentu,odwoła­
nie ,treś<5, dwie lub trzv kolumny wartości,z któ­
rych dwie wewnętrzne służą do zarachowania 
szczegółowego a zewnętrzna do zarachowania 
obrotów ogólnych na poszczególnych kontach.

37. Dziennik złąozony-schematyczny wzór wskazujący kolejność
księgowania zaszłości w księgach handlowych, 
patrz wzór Nr.4.

38. Dziennik rozdzielony składa się:
' ' ”â; z dziennika kasowego,

b/ z dziennika kredytowego zwanego memorjąłem.
39. Dziennik rozdzielony-schematyczny wzór wskazujący kolejność

księgowania zaszłości w księgach handlowych, 
patrz wzór Nr.5«

40. Dziennik kasowy służy do zapisu w nim zaszłości gotówkowych
41. Dziennik kasowy prowadzi się na follu a więc tak samo jak 

  Eönto księgi głównej przyozem zasady księgowania
w dzienniku kasowym są identyczne z zasadami 
księgowania na koncie kasy w księdze głównej 
z tym tylko dodatkiem,że pod każdą pozycją nale­
ży umieścić krótką treśó zaszłości oraz dla 
przejrzystości odkreślló każdą pozycję.

42. Dziennik kredytowy-memorjał służy do zapisu zaszłości,kredy
---------- --- "towyoEkprzyczem konto kasy bedzie figurowało w

memorjale w pozycjach otwarcia i zamknięcia kont 
księgi głównej.

43. Dziennik kredytowy-memorjał prowadzi się na paginie/stroni- 
 oayźnastępującemi rubrykami:data,numer doku -

mentu,odwołanie,treśódwie lub trzy kolumny war­
tości z których dwie wewnętrzne służą do zara - 
chowania szczegółowego,a zewnętrzna do zaracho­
wania obrotów ogólnych na poszczególnych kon - 
taoh.

44. Dziennikowe pozycje rozróżnia się w zależności od ich
onarakteru,przyczem są one: 
a/pojedyńoze—proste,gdzie występują tytuły dwu 

kont z których jedno jest obciążone a drugie 
uznane, - 

b/złożone,gdzie występują tytuły kilku kont 
obciążonych do jednego konta uznanego,lub 
odwrotnie.
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o/podwójnie złożone,gdzie występują tylko tytu­
ły kilku kont obciążonych do kilku kont uzna- 
nych/tego rodzaju pozycje spotyka się z regu­
ły przy otwarciu kont księgi głównej./.

45. Dziennikowe pozycje przenosi się na poszczególne konta
1 księgi głównej,przyczem przenieść je należy

całkowicie t.zn,winny być obciążone i uznane 
wszystkie odnośne konta których nazwami posłu 
giwano się przy uskutecznianiu zapisu danej 
zaszłości lub tranzakcji.

46. Dywidenda nie podjęta przez spólnika z tytułu jego udziału
-------------------w zyskach przedsiębiorstwa jest długiem płat­

nym' na każde żądanie,przyczem nie podjęta w 
terminie i przedawniona,winna byó przelana do 
funduszu rezerwowego.

F.

1. Follem księgi rachunkowej są dwie obok siebie leżące stro-
'ny księgi oznaczone tymsamym numerem bieżącym.

2. Foliowaną księgą jest księga rachunkowa,której dwie obok
siebie leżące strony są oznaczone jednakowym 
numerem bieżącym,przyczem lewą stronę oznacza 
się napisem "Przychód" albo "Winien" a prawą 
stronę "Rozchód" albo "Ma".

3. Fundusz delcredere jest rezerwą na pokrycie przyszłych
atraf na dłużnikach niewypłacalnych*

4. Fundusz gwarancyjny jest tylko wtedy rezerwą,jeśli^stworzo
------------- a-------ny został na wydatki,które w przyszłości wys­

tąpić mogą z tytułu zobowiązań gwarancyjnych.

S-Fundusz dyspozycyjny o nieokreślonym przeznaczeniu pozoeta 
-------------je do dyspozycji zarządu przedsiębiorstwa na 

pokrycie strat lub wydatków,według jego uzna­
nia.

6. Funduszem rezerwowym lub kapitałem rezerwowym jest dodatko 
 —————kapitał własny stworzony różnemi sposobami

na pokrycie ewentualnych przyszłych strat w 
przedsiębiorstwie.

7. Fundusz odnowienia jest rezerwą zasilana z zysku bilanso-
" wego na pokrycie wydatków / nie strat /, — 

związanych z zastąpieniem zużytych środków 
inwestycyjnych np.starych maszyn,nowymi ma - 
szynami.
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G.

1. Gotówka w pozycji bilansu oznacza efektywną ilość pieniędzy
w walucie krajowej posiadaną w kasie w momen - 
cie sporządzania bilansu,-a nie pozostałość 
gotowizny wynikającą z ksiąg.

2. Gotówką krajową jest wartość imienna krajowych monet krusz­
cowych i banknotów.

3. Gotówką zagraniczną są waluty zagraniczne tak kruszcowe jak
I banknoty,których wartość w inwentarzu należy 
wykazać przeliczając na walutę krajową po odpo 
wiednim kursie,

4. Gratyfikacja stała jest to wypłacana przez zarząd przedsię-
biorstwa pewna ilość pieniędzy - w ilościach 
i czasokresach umową ustalonych,zaangażowanemu 
przez przedsiębiorstwo pracownikowi.

I.

1.Indos na wekslu jest przeniesieniem własności weksla.
2.Inkaso weksla jest to zapłata za weksel równowartości wek- 

sla gotówką.
3.Indeksem jest ogólny spis sporządzony w porządku alfabetycz 

nym umożliwiający szybkie odszukanie szczegu- 
łów odnoszących się do danej na początkową 
literę nazwiska,zapisanej tam osoby lub firmy.

4.Indeks księgi dłużników-odbioroów lub wierzy eli-dostawców 
patrz wzór Nr.6.

5.Inwestycją nierzeczową / idealną/ jest nabyta koncesja, 
patent,licencja,wartość firmy,znaki ochronne 
tajemnice fabrykacji 1 t.p.

6.Inwestycją nierzeczową istniejącą w przedsiębiorstwie lecz
- nie mającą wartości nabycia lub produkcji,a

zatem nienadającą się do pomieszczenia w bi - 
lansie może być: opinja o przedsiębiorstwie, 
znajomość źródeł nabycia lub zbytu,obrót, 
klientela,liczba abonentów czasopisma,odzna — 
czenia,tytuły,dyplomy»zdolność ekspansji,ko - 
rzystne położenie,plany rozbudowy»skład oso - 
bowy rady nadzorczej,długoletnie doświadczę — 
nie»wyrobiona firma,wybitne osobistości w za­
rządzie , jeszcze nie ochronione prawnie wyna - 
lazki 1 ulepszenia i wiele podobnych.
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7.Inwestycją rzeczową jest nieruchomość,ruchomość oraz udział 
w innym przedsiębiorstwie.

8.Inwentarzem jest szczegółowy spis wszystkich składników 
majątkowych 1 długów/wkładek kapitałowych/ 
kupca lub spółki.

9.Inwentarzem w pojęciu rachunkowości jest wyszczególnienie 
wszystkich składników majątkowych i długów.

10.Inwentarzem w pojęciu handlowym jest spis składników mająt- 
kowyoh przedstawiających wartość a posiadają - 
cych formy i kształty materjalne.

11.Inwentarzem otwarcia jest spis wszystkich składników mająt­
kowych i długów kupca lub spółki sporządzony 
przy zakładaniu ksiąg rachunkowych.

12.Inwentarzem okresu rachunkowego lub inwentarzem rocznym 
jest spis wszystkich składników majątkowych i 
długów kupca lub spółki sporządzony na dzień 
zamknięcia okresu rachunkowego,którym to okre­
sem zazwyczaj bywa czasokres roczny.

13.Inwentarzem żywym są wszelkiego rodzaju zwierzęta służące 
do wykonywania zawodu przez kupca lub spółkę.

14.Inwentarzem martwym są wszelkiego rodzaju przedmioty słu — 
żąoe no wykonywania zawodu przez kupca lub 
spółkę.

15.Inwentarz sporządza się:
a/przy założenlu przedeiębiorstwa, 
b/w końcu każdego okresu gospodarczego, 
o/w razie likwidacji lub sprzedaży całego 

przedsiębiorstwa.
16.Inwentarz w praktyce sporządza się najpierw w bruljonie, 

przygotowując równocześnie dla każdego skład­
nika w nim wymienionego odnośne szczegółowe 
spisy w formie załączników,następnie inwen -, 
tarz przepisać należy starannie i ostateoz - 
nie wpisać do księgi inwentarza.

17.Inwentarz sporządzany w końcu każdego okresu gospodarczego 
jest podstawa zamknięcia ksiąg szczegółowych 
a w księgowości podwójnej także księgi głównej.

18.Inwentarz sporządza się w następujący sposób:
1/najpierw kolejno wypisuje się wartość wszyst 

kich składników stanowiących własność kupca 
lub spółki, według możności spieniężenia, 

2/wszystkie należności przypadające na rzecz 
kupca lub spółki t.zw.wierzytelności. 

Zestawienie tych składników wymienionych pod 
pkt.l 1 2 z podsumowaną ioh ogólną wartością 
jest stanem czynnym Inwentarza lub Aktywami.
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3/Następnle wypisuje się wartość wszystkich 
składników stanowiących zadłużenie kupca lub 
spółki,kolejno w/g nagłości zapłaty,przyczem 
podsumowane zestawienie tych składników jest 
stanem biernym inwentarza lub Paseywami.

Porównanie zestawień stanu czynnego t.j.Akty - 
wów ze stanem biernym t.j.Pasywami oraz odje - 
cle sumy Pasywów od sumy Aktywów wykazuje róż­
nicę która w inwentarzu nazywa się majątkiem 
czystym kupca lub spółki.

19.Inwentarz sporządzając 1 wpisując do księgi inwentarzowej 
dla przejrzystoścl,należy zastosować ugrupowa­
nie składników tworzących działy ,jak np.: 
Stan czynny,Aktywa;Kasa

Banki
Teksie Obce
Towary 
Dłużnicy 
Ruchomości 
Nieruchomości...

Stan bierny,Passywa:Weksle Własne
Banki 
Wierzyciele 
Pożyczki hipoteczne...

20.Inwentarz po jego wykonaniu winien być przez kupca lub oso 
by upoważnione/w spółce/na dowód zgodności for 
malnej i materjalnej podpisany.

21.Inwentarza częściami ekładcweml są»wartości pieniężne, 
materjałowe,nieruchomoś o i,ruchomośc1,inwentarze 
żywe,wierzytelności,długi kupca lub spółki.

22.Inwentarzową księga jest księga do której wpisuje się skład 
---------------- nikł stanu czynnego oraz stanu biernego inwenta 

rza ,danego kupca lub spółki.
23.Inwentarzową księgę otwiera się "Inwentarzem otwarcia" a 

następnie wprowadza się do niej odnośne 
"Inwentarze okresu rachunkowego".

24.Inwentarzowa księga - patrz wzór Nr.7.

I.

liKalkulacja kupiecka winna uwzględniać cenę nabycia plus 
koszty oraz współczynnik kosztów prowadzenia 
które łącznie dają cenę kosztów własnych. 
Cena kosztu powiększona o zysk daje cenę sprze 
dąży,która może być gotówkową lub kredytową. 
Cena kredytowa obejmuje ponadto odsetki za czas 
udzielonego kredytu.
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2. Kapitał w znaczeniu księgowym jest to zobowiązanie przedsię
blorśfwa wobec właściciela.

3. Kapitał własny w Inwentarzu <vypośrodkowuje się w t.zw.zesta
wieniu ogólnej wartości aktywów z ogólną wartoś 
cią pasywów.

4. Kapitałem własnym jest kapitał przeznaczony na prowadzenie
przedsiębiorstwa przez właścioiela/w przedsię­
biorstwie jednostkowym/względnie współwłaści — 
cieli / w spółkach/.

5. Kapitałem własnym w spółkach jawnych i komandytowych jest
kapitał zakładowy wpłacony przez spólników.

6. Kapitałem obcym jest kapitał dostarczony przez osoby stoją­
ce poza przedsiębiorstwem t.j.wierzycieli dane­
go przedsiębiorstwa.

7. Kapitały obce zaangażowane w przedsiębiorstwie zasadniczo
stanowią długi przedsiębiorstwa.

8. Kapitał zarobkowy jest majątkiem koniecznym do prowadzenia
jakiegokolwiek przedsiębiorstwa.

9. Kapitałem rezerwowym lub funduszem rezerwowym jest dodatko­
wy kapitał własny stworzony różnemi sposobami 
na pokrycie ewentualnych przyszłych strat w 
przedsiębiorstwie.

10. Kapitałem zapasowym jest ustawowa t.j.przymusowa rezerwa
stworzona z czystego zysku bilansowego drogą 
corocznego przelewu pewnego procentu tego 
zysku./art.429 § I.K.H./

11. Kapitałem w bilansie jest różnica wynikająca z porównania
zestawień stanu czynnego t.j.Aktywów ze stanem 
biernym t.j.Passywami/ w przedsiębiorstwie 
jednostkowym/.

12. Kapitału częścią płynną są składniki jakie w szybkim cza -
sie można zamienić na gotówkę np.jgotówka w 
kasie^gotówka w bankach,papiery wartościowe, 
akcje,obligacje,listy zastawne»weksle obce , , 
wierzytelności pewne,towary mające łatwy zbyt.

13. Klucz skrótów lub symboli wskazujących nazwy ksiąg,jest to
spis ustalonych przez przedsiębiorstwo znaków 
stosowanych przez wydział rachunkowości dla 
wewnętrznych manlpulacyj nazwami ksiąg,np.: 
Dziennik Kasowy-D.K.— Księga Towarów- K.T.

14. Kolanko odkreślenia jest to linja w kształcie litery Z
odkreślająca pozycje cyfrowe zapisane,oraz 
kasująca t.j.skreślająca lub zapełniająca, 
niewypełnione pola "treści" zapisów.

15. Kory gu. jące pozycje »czyli t.zw. storna są to zapisy poprą —
wiająoe błędne księgowania.
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16. Kompensowanie wierzytelności i długów w księdze kontokoren
łowej t.j.dłużników i wierzycieli i wpisywanie 
w inwentarzu lub w bilansie tylko różnicy w ak­
tywach względnie pasywach jest niedopuszczalne.

17. Komplementärjuszem w spółce komandytowej jest spólnik
odpowiadający za zobowiązania spółki nieograni— 
ozenie całym jego prywatnym majątkiem/konsumcyj 
nym/.

18. Komandytarjuszem w spółce komandytowej jest spólnik
odpowiadający za zobowiązania spółki tylko do 
wysokości swoich wkładek kapitałowych.

19. Konto księgi głównej składa się z dwuch zasadniczych częś
cl:a/ze strony lewej zwanej "Winien", 

b/ze strony prawej zwanej "Ma", 
obydwie strony winny posiadać kolumny:daty-treś 
oi—odwołania-wartości.

20. Konto księgi głównej prowadzi się używając w kolumnie
Treści po stronie "Winien" nazwę konta uznanego 
z przylmkiem "Do"-a w kolumnie treści po stro - 
nie "Ma" nazwę konta obciążonego z przyimkiem 
"Od" lub "U".
W kolumnie—rubryce odwołania powołać się należy 
na szczegóły w dzienniku lub księgach szczególe 
wych wyrażając je skrótem—symbolem,wskazującym 
nazwę księgi oraz porządkową liczbę folia lub 
strony.
Dzięki odwołaniom lub odnośnikom unika sie pot 
rzeby powtarzania opisu szczegółów zaszłości 
raz już opisanej dokładnie w dzienniku/memorjał 
dziennik kasowy/,

21, Konto księgi głównej - patrz wzór Nr.8.
22. Konta księgi głównej otwiera się dla każdego składnika ma—

" jąłkowe"go,wkładki kapitałowej lub też wyniku
pracy przedsiębiorstwa,na których zapisuje się 

zaszłości dotyczące właściwego składnika mająt­
kowego, odnośne j wkładki kapitałowej lub też zai 
stniałego wyniku.

2).Konta księgi głównej służą do prowadzenia zaraohowań warto 
ściowyćh,a przy dużej ich ilości dla łatwiejsze 
go ich odszukiwania sporządzić należy skorowidz 
alfabetyczny»oznaczając konta odnośneml bieżące 
mi numerami/indeks/.

24.Konta /bilansowe/ czynne księgi głównej,są to konta skład- 
" ń£ków majątkowych przedsiębiorstwa,które ulegają

podziałowi w/g zasad płynności,na konta: 
a/ składników stałych, 
b/ składników płynnych.
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25.Konta/bllansowe/ bierne,są to konta wkładek kapitałowych 
własnych 1 obcyoh,które stanowią zobowiązania 
przedsiębiorstwa wobec właściciela /kapitał/ 
1 osób trzecich.

26. Konta księgi głównej otwleraó można dwoma sposobami:
I. -Przy użyciu konta Bilansu Otwarcia.
II. Z wyłączeniem Konta Bilansu Otwarcia.

27. Konta księgi głównej zamyka się po sporządzeniu "bilansu
zamknięcia,otwierając w księdze głównej konto 
bilansu zamknlęoia oraz konto rachunku strat 
1 zysków,przyozem:
1. a/Konto bilansu zamknięcia obciąża się za

zapasy na poszczególnych kontach czynnych 
uznając jednocześnie te konta.

b/Konto bilansu zamknięcia uznaje się za 
stany wkładek kapitałowych obcych i włas­
nych, obciążając jednocześnie odpowiednie 
konta bierne.

2, a/Konto rachunku strat 1 zysków uznaje się
za zyski na kontach wynikowych oraz zyski 
na kontach zapaaowo-wynlkowyoh,obciążając 
jednocześnie te konta.

b/Konto rachunku strat 1 zysków obciąża się 
za straty na kontach wynikowych oraz za 
straty na kontach zapasowo-wynlkowyoh, 
uznając równocześnie odnośne konta.

28.Konta księgi głównej występujące zazwyczaj w przedsiębior- 
stwie handlowym kupca jednoosobowego,są to:
1. Bilans otwarcia
2. Kasa
5.Banki
4. Towary
5. Dłużnicy
6. Ruchomości
7. -Wierzy ciele
8. Weksle Obce
9. Akcepty 

lO.Kapltał
29.Konta księgi głównej przy 

Konta czynne 
Konta bierne

11.Koszty handlowe
12.Odsetki
13. Amortyzacja
14. Fundusz amortyzacyjny
15.Sumy przechodnie
16.Bilans zamknięcia
17.Straty 1 zyski.

bezpośrednim sposobie otwarcia: 
obciąża się do kont biernych, 
uznaje się do kont czynnych, 
przyozem pozycja otwarcia brzmi: 

Różni/konta czynne/:Kasa - Towary - Odbiorcy 
Ruchomości,

Do różnyoh/konta bierne/:Dostawców-Kapltałów. 
Za przeniesienie stanu czynnego 1 biernego 

„celem otwarcia kont 1 ksiąg.
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30. Konta księgi głównej przy sposobie pośrednim otwarcia:
Otwarcie kont przeprowadza sie przez konto 
Bilansu otwarcia w księdze głównej,przyczem 
wystąpią tu dwie pozycje:
1/ 4 konta czynne :Kasa — Towary — Odbiorcy 

Ruchomości
Do Bilansu otwarcia.

Za przeniesienie stanu czynnego,celem 
otwarcia kont i ksiąg.

2/Bilans otwarcia. - Do 2 kont /biernych/ 
Dostawców - Kapitału.

Za przeniesienie stanu biernego celem 
otwarcia kont i ksiąg.

31. Konta księgi głównej zamyka się kontem Bilansu zamknięcia
oraz Strat i zysków,przyozem występuje pięó 
pozyoyj :
1/Bilantł zamknięcia- Do Różnych kont/czynnych/ 

Za przeniesienie stanu czynnego celem 
zamknięcia kont i ksiąg.

2/Różne-konta bierne-Do Bilansu Zamknięcia.
Za przeniesienie stanu biernego celem 

zamknięcia kont 1 ksiąg.
3/Rachunek Strat i Zysków - Do Różnych kont, 

Konta wykazujące straty.
• Za przeniesienie poszczególnych strat

celem zamknięcia kont 1 
, ksiąg.

4/Różne konta — , Do Rachunku Strat 1 Zysków
Konta wykazujące zyski.

Za przeniesienie poszczególnych zysków 
celem-zamknięcia kont i 
ksiąg.

5.a/W  wypadku czystego zysku: 
Rachunek Strat i Zysków —Nadwyżka kapitału 

Za przeniesienie czystego zysku.
5.b/W wypadku końcowej straty: 

Kapitał — Do Rachunku Strat i Zysków
Za przeniesienie końcowej straty.

32. Konta w księdze głównej - patrz wzór Nr.9.

33. Konta w księdze dłużników i wierzycieli z uwagi na istotę
rachunku i terminy rozliczenia ulegają podzia­
łowi na:
1/Konta rachunków lub rachunków kupieckich na 

których księgowane,poszczególne pozycje nie 
tracą swej samodzielności,przyczem każdą 
kwotę tego rachunku traktować należy zosobna.



K - 18 - K

ZASADY I DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

2/Konta rachunków i rozrachunków bieżących, 
które obowiązują strony przez umowę zawartą 
miedzy sobą z której wynika,że z tytułu czyn­
ności handlowych,wierzytelności i świadczenia 
obu stron wpisywane będą na rachunek i że roz 
liczenie oraz że ustalenie nadwyżki/ealda/ 
dokonywane będzie tylko co pewien czas,z czego 
wynika,że poszczególnemi wierzytelnościami 
nie można rozporządzać oddzielnie ani oddziel 
nie ich dochodzić»natomiast wynikająca z roz­
liczenia nadwyżka płatna jest natychmiast je 
żeli nie nastąpi przeniesienie jej na dalszy 
następny okres obrachunkowy.

34. Konto dłużnika albo odbiorcy oznacza się:lewą stronę wyra-
zem *’Winlenw,— prawą stronę wyrazem "Ma", 
przyczem wszelkie zobowiązania tegoż dłużni­
ka albo odbiorcy w stosunku do kupca lub 
spółki księguje się na jego koncie po stronie 
"Winien" zaś wszelkie wpłaty lub spłaty usku 
tecznlane przez dłużnika albo odbiorcę po 
stronie "Ma".

35. Konto wierzyciela albo dostawcy oznacza się:lewą stronę
wyrazem "Winień”,—prawą stronę wyrazem "Ma", 
oraz wszelkie zobowiązania kupca lub spółki 
w stosunku do wierzyciela lub dostawcy księ­
guję się na jego koncie po stronie "Ma" zas 
wszelkie spłaty lub wpłaty uskuteczniane 
przez kupca lub spółkę po stronie "Winien",

36. Konto dostawcy lub odbiorcy otwiera się z chwilą nawiązania
kontaktu handlowego i zawarcia tranzakcji w 
celu rejestrowania na tym koncie całego obro 
tu kupca lub spółki z odnośnym kontrahentem 
a więc tak obrotu gotówkowego jak i obrotu 
kredytowego,przyczem celem tego sposobu noto 
wania obrotów są różnorakie a między innemi: 
łatwość obliczania rocznej prowizji obroto - 
wej/jeżeli ta,umową jest przewidziana/, 
łatwość uzgodnienia obrotów z dostawcami lub 
odbiorcami,-łatwóść informacyjna dla celów 
podatkowych,

37. Konto dostawcy lub odbiorcy w zasadzie zamyka się terminem
^źżmEnlęc râ-wszystkich ksiąg kupca lub spółki 

co w praktyce objęte jest czasokresem roku 
obrachunkowego/wyjatek stanowią banki,które 
dokonywują zamknięć w okresach półrocznych/.

38. Konto dostawcy albo odbiorcy - patrz wzór Nr.10.
39. Konta ruchliwe - w księdze dłużników i wierzycieli zwane

są kontami żywymi.
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40. Konta małoruchliwe - w księdze dłużników 1 wierzycieli zwa—
"* ne są Kontami martwymi.

41. Konta składników stałych zawierają te składniki,które znaj-
dują się w posiadaniu przedsiębiorstwa,lecz trud 
no je w krótkim czasie upłynnić t.j.zamienić na 
gotówkę np.nieruchomośći — ruchomości i t.p.

42. Konta składników płynnych zawierają te składniki,które znaj
dują się w posiadaniu przedsiębiorstwa i sąśrod- 
kami płynnemi naj np.gotówka w kasie,gotówka w 
bankach,weksle obce i t.p.

43. Konta w odniesieniu do waluty w jakiej są prowadzone i roz­
liczane dzielą się naj
1/jednowalutowe t.zn.prowadzone w walucie krajo­

wej np.tylko polskiej,
2/dwu—walutowe,w obrotach międzynarodowych t.zn. 

walucie odnośnego kontrahenta oraz przeliczane 
na walutę krajową w/g ustalonego kursu.

44. Konto walut obciążą się za zapas i przychód po cenie naby -
cia oraz za ewentualny zysk,a-uznaje się za roz­
chód walut po cenie sprzedaży,za zapas końcowy 
oraz za ewentualna stratę.

45. Konta osobowe dzielą się na:
1/indywidualne - dla każdego stałego dostawcy 

czy odbiorcy oddzielne konto.
2/zbiorowe - kilku doraźnych,przypadkowych dos - 

tawców czy odbiorców na jednym 
koncie.

46. Kontami połączonemi czynno-biernemi są konta np. weksli, -
/własnych i obcych/—/interesentów/-/dłużników i 
wierzycieli/i t.p.; - bilansując tego rodzaju 
konta należy brać pod uwagę oddzielnie stan skład 
nika czynnego i biernego.

47. Konta zapasowe są w grupie kont biernych temi kontami,któ­
rych salda "Ma" wykazują stany zobowiązań firmy 
np.kapitału - wierzycieli i t.p.,-a w grupie 
kont czynnych wykazują zapasy np.kasa - dłużnicy 
banki i t.p.
Konta zapasowe zamykane są zapasem.

48. Konta zapasowo-wynikowe czynne są kontami składników mająt—
kowych będących przedmiotem działalności firmy 
np.w przedsiębiorstwach handlu towarowego, 
przedewszystkiem konto towarów.
Salda na tych kontach oznaczają nadwyżkę sprze­
daży nad zakupami lub odwrotnie,-ponieważ na 
kontach księgi głównej notowane jest tylko zara 
chowanie wartościowe.należy więc w celu otrzyma 
nia wyniku posługiwać się księgami obrotowo- 
szczegółowymi,
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uznawane

54,Konta bierne zapasowe ;obclążane

uznawane

».Knntaœl =5 narwane konta

się 
po—

zapas początkowy 
zwiększenia 
zysk 
zmniejszenia 
zapas końcowy 
ewentualną stratę, 
zmniejszenia 
etan końcowy
stan początkowy 
zwiększenie.

któryoh nazwy zamieszczone są w bilansie w 
sumach pozabilansowych.Do kont tyoh należą 
konta wynikowe oraz szereg kont pomocniczych.

51.Konta czynne zapasowo- wynikowe: 
---------- —4--------- obciążane sąsa/za 

' b/za 
o/za 

są;a/za 
b/za 
o/za 

sąsa/za 
b/za 

są:a/za 
b/za

z ksiąg obrotęwo—szczegółowych dowiedzieć 
można jaki istnieje zapas,którego wartośó _ 
równana z saldem rachunkowym wykaże różnice,! 
różnica ta będzie wynikiem,t.j.zyskiem lub 
stratą.Do kont zapasowo-wynikowych należą: 
Konto towarów - walut - papierów wartościowych 
1 t.p.

40.Konta wynikowe wykazują wszelkie wydatki 1 ewentualne zyski 
--------—związane z prowadzeniem przedsiębiorstwa i ob 

sługą kapitału,saldo "MA" na tych kontach wyka 
żule zysk,a saldo "Winien" wykazuje stratę. - 
Do kont tych należą:Konta Kosztów handlowych, 
odsetek -prowizji i t.p.

50. Konta wynikowe księgi głównej wykazują. etraty_lub'zyski,
-— ------ ł przyozem noszą charakter kont pomocniczych do

konta kapitału,bowiem straty powodują zmniej - 
szenie kapitału,a zyski powiększenie kapitału 
przedsiębiorstwa.Salda kont wynikowych zesta - 
wiane są na Rachunku Strat 1 Zysków,którego 
ostateczne saldo jako zysk lub stratę zapisuje 
się dopiero na Konto Kapitału.

51. Knnta wynikowe obciąża się za:---- -------k---------w ciągu okresu gospodarczego, 
b/ za poszczególne zyski końcowe/saldo - zysk/ 

uznaje sję za :
a/~ws"zelkie zyski w ciągu okresu gospodarczego 

za poszczególne straty koncowe/saldo-strata/
52. Konta czynne zapasowe obciążane sąsa/za ^pas^ początkowy

uznawane sąsa/za zmniejszenia 
b/za zapas końcowy.
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56. Konto sum przechodnich występuje najczęściej w chwili spo -
----------  rządzanfa bilansu zamknięcia i otwarcia.

57. Konto dubioso w bilansie służy do odrębnego wymienienia na 
-------------------"nim ogólnej sumy wierzytelności wątpliwych 1

wierzytelności nieściągalnych z-wstawieniem 
przy nich symbolicznej wartości.

58. Kontrola kont dłużników wymaga stałej czujności kupca lub
-------------- =------spółki,celem wykrywania kont martwych,które

mogą świadczyć o zaistnieniu dłużnika wątpi! 
wego lub nieściągalnego.

59. Koszty handlowe ich rodzaje i wysokość mają wpływ na:
-------- ------------ H7 kalkulacje ceny sprzedaży,

b/ czysty zysk,
o/ cenę kosztu własnego.•

60. Kosztem własnym składników inwestycyjnych jest cena ich
“ nabycia względnie wytworzenia.

61. Kosztami produkcji są wszystkie wydatki poniesione dla
"" wytworzenia danego produktu.

62. Księga ruchomości jest spisem wszystkich przedmiotów rucho-
----- ---------- mych które przy jednorazowym ich użyciu nie

tracą własności im przypisanych t.j.kształtu 
formy,wagi i wymiarów,oraz służą do wykonywa­
nia czynności zawodowych kupca lub spółki.

63. Księga ruchomości dla każdego przedmiotu wykazywać winna^
-----“------------- nazwę przedmiotu,datę i cenę nabycia lub wyt­

worzenia,oraz rok roczną ratę amortyzacyjną.
64. Księga nieruchomości jest spisem wszystkich nleruchomości_

— ■96 -tił-------IrapósTTub spółki 1 winna zawierać szczegółowy
opis z wymienieniem powierzchni i wartości 
gruntów niezabudowanych oraz powierzchni 1 
wartości gruntów zabudowanyoh z podziałem ich 
na wartość gruntu i wartość zabudowań.

65. Księga bilansów jest spisem zawierającym wpisane do niej
----------------------w"porządku chronologicznym bilanse

otwarcia i zamknięcia.
66. Kaleka inwentarza jest spisem zawierającym wpisane do niej

— n porządku chronologicznym inwentarze:otwarcia 
i zamknięcia sporządzane na koniec każdego 
okresu obrachunkowego.

67. Kflłp»A kaav test to księga rachunkowa w której dokonywuje® 68-------- y się zapisów wszystkich zaszłości gotówkowych
t.j.tak przychodu,wpływów jak 1 rozchodu,wy­
datków gotówki w porządku chronologicznym.

6a.K*<»»n ka*v w praktyce zamykana być może w różnych przez -—------Ï-....£[rząCiXprZedslębior8twa oznaczonych terminach
oo zależne jest od organizacji rachunkowości 
przedsiębiorstwa.
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69.Księgę kasy zamyka się w dłuższych lub krótszych terminach 
co zależne jest od wielkości i częstotliwości 
obrotów gotówkowych,częstokroć przyjmowany jest 
termin miesięcznego zamknięcia,celem łatwiejsze 
go uzgodnienia faktycznej pozostałości gotówko­
wej z kasowym saldem książkowym.

TD.Ks '.ęga kasy - patrz wzór Nr. 11.
71. Księgę kasy otwiera się pozycją "gotówki w kasie" lub

zapasu gotówki w kasle,wymienionej w inwentarzu 
oraz bilansie otwarcia.

72. Księgę kasy zamyka się na dzień ukończenia okresu obrachun­
kowego, saldem zamknięcia które wykazuje różnicę 
wynikającą z porównania strony Przychodu t.j. 
wpływów gotówki ze stroną Rozchodu t.j. wypłaty 
gotówki,w wypadku tym saldo zamknięcia wykazuje 
pozostałość gotówki w kasie z jednego okresu 
obrachunkowego na drugi okres obrachunkowy.

73. Księga dłużników 1 wierzycieli lub księga dłużników 1 księ-
ga wierzycieli należą do grupy ksiąg obrotowo— 
szczegółowych wskazujących obroty dokonane 
przez przedsiębiorstwo,kupca lub spółkę z-jego 
dłużnikami lub wierzycielami,oraz końcowe,wyni­
kające z tych obrotów salda."

74. Księgę lub księgi dłużników i wierzycieli w praktyce prowa-
dzić można według-kilku sposobów w zależności 
od potrzeb jak np.

1/przy zastosowaniu alfabetycznego porządku i 
podziału kont według nazwisk,

2/przy, podziale ksiąg na okręgi lub rodzaj 
zabezpieczenia dłużnika,

3/indywidualne książki dla poszczególnych 
dłużników i wierzycieli przedsiębiorstwa.

75. Księga dłużników nieściągalnych służy do rejestrowania
zapisów wierzytelności nieściągalnych,które w 
pełnej kwocie przenosi się na konto każdego 
tego rodzaju dłużnika.

76. Księga towarów należy do grupy ksiąg obrotowo-szczegółowych
przedsiębiorstw hurtowych,służy ona do rejestro 
wania wszelkiego rodzaju zakupu i sprzedaży 
towarów,wykazując obroty towarami $ ich stan t.j. 
zapas oraz wynikłe z obrotów zyski lub straty 
na towarach,-przeto księga ta winna być prowa­
dzona jakośclowo-ilościowo-wartośclowo.

77. Księgę towarów otwiera się zapasem t.j.pozostałością
iównrów z poprzedniego okresu rachunkowego 
lub zakupem początkowym,co ma miejsce przy 
otwarciu przedsiębiorstwa.
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78. Księga towarów zawierać powinna konta dla każdego towaru
oddzielne.Na każdym koncie podzielonym na stro 
nę "Przychód" i "Rozchód" notować należy:datę 
treść—ilość-cenę jednostkową-wartość jednostko 
wą i ogólną wartość pieniężną.
Dla prawidłowego prowadzenia księgi towarów 
najważniejszym czynnikiem jest każdorazowe 
ustalenie jednostki sprzedawanego towaru.

79. Księgę tow’arôw prowadzi się,notując po stronie "Przychodu"
zapas lub początkowy zakup / zakupy / koszty 
zakupu t.j. przewóz,zwózkę,udzielone upusty, 
zwroty ódbiorców,towarów sprzedanych po cenie 
sprzedaży i nadwyżki zapasu a wreszcie zysk.

80. Księgę towarów prowadzi się notując po stronie "Rozchodu"
sprzedaże,otrzymane opusty od dostawców,zwro­
ty dostawcom towarów zakupionych,towary zepsu 
te lub zniszczone,skradzione i t.d.,braki i 
pozostałość towarów,a wreszcie ewentualną 
stratę.

81. Księgę towarów zamyka się z końcem okresu obrachunkowego
zliczając kolumny ilościowe po obydwu stro­
nach każdego konta,ustalając książkową pozos­
tałość towaru i porównując ją z faktyczną po­
zostałością magazynową.
Faktyczną pozostałość wycenia się po najniż - 
szej cenie zakupu,wstawiając ją na mniejszą 
stronę obrotu,przyczem po wyrównaniu kolumn 
ilościowych okaże się,że przy:
a/większej stronie "Przychód" powstała strata 
b/większej stronie "Rozchód " powstał zysk.
Saldo osiągniętego zysku lub poniesionej stra 
ty,wpisuje się celem wyrównania kolumn pienię 
żnych na mniejszą stronę konta.

82. Księgę towarów zamykać można częściej dla sprawdzania i po-
x równywania stanu towarów t.j. ilości książko­

wych z ilościami magazynowemi.

83. Księga magazynowa jest to księga w której zarachowaniu
podlega jakość i ilość towarów,surowców, 
części lub narzędzi, - zapisom więc do niej 
podlegają tylko:
Po stronie "Przychód" : a/ zapas, 

b/ kupno, 
c/ zwroty odbiorców, 
d/ nadwyżki.
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sprzedaże, 
zwroty dostawcom, 
zniszczenia-i braki, 
pozostałość.

Po stronie "Rozchód" : a/
b//
o/ 
d/

84. Księgę magazynową w praktyce prowadzi-slę najczęściej meto
da kartotekową,przyozem dla każdego rodzaju to
waru służy jedna lub więcej kart kontowych.

85. Księga magazynowa służyć powinna do zapisywania wszystkich
----- towarów znajdującyoh się w danym pomieszczeniu

magazynowym,bowiem praktyka wskazuje,że dla 
każdego osobnego pomieszczenia składowego powi 
nna być prowadzona oddzielna księga magazynowa.

RA.Ksiega kartotekowa-Kartoteka-składa się ze skrzynki odpo - 
----- wiednich wymiarów,w której umieszcza się szereg 

kart - kontowych,które dla ułatwienia odszuka­
nia posiadają t.zw. "karty przewodnie"zaopatrzo 
ne odnośnym "konikiem" numerowym.
Ponadto każde konto zaopatrzone jest"znaczni - 
kiem"numeru bieżącego wymienionego na karcie 
przewodniej.

R7.Księga kupna 1 sprzedaży należy do grupy ksiąg obrotowo - 
--------------- *—ogólnych,przedelęblorstw detalicznych 1 służy 

do rejestrowania zakupu 1 sprzedaży podobnie 
jak w przedsiębiorstwie hurtowym księga towa - 
rów z tą jednak różnicą,że księga ta z powodu 
wielkiej różnorodności towarów 1 jednostek 
sprzedaży,prowadzona jest najczęściej dla 
celów podatkowych.

88.Księga kupna 1 sprzedaży prowadzona jest tabelarycznie 
-----se------- ujmując wszystkie towary razem i nie wykazuje 

ilości towarów zakupowanych lub sprzedawanych 
a jedynie tylko wartość obrotów teml towarami 
w odniesieniu do zakupu oraz ustalenia faktycz

• nego obrotu/sprzedaży/w okresach miesięcznych 
lub rocznych,dla wyliczenia podatku obrotowe— 
go,przyozem może ona byo podzielona na różne 
rodzaje sprzedaży :hurtowa - detaliczna,podle­
gające jak wiemy różnym stawkom podatku obro­
towego.

89. Księgę weksli obcych prowadzi się w ten sposób,że w chwili
ich otrzymania:
a/zapisywane są po stronie "Przychodu",a 
b/z chwilą wydania weksla obcego lub wykupie­

nia go przez wystawcę,weksel zapisuje się 
po stronie "Rozchodu".

90. Księga wekslowa - patrz wzór Nr.12.
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91. Księgę weksli własnych prowadzi się w ten sposób,że w chwl
li wystawienia : 
a/weksel zapisywany jest po stronie "Rozchodu'’, 
b/a z chwilą jego zapłaty,zapisuje się po stro­

nie "Przychodu",/weksel z chwilą zapłaty wra­
ca do wystawcy/.

92. Księgi wekslowe prowadzone są w każdym przedsiębiorstwie
w którym obrót wekslami ma zastosowanie.Zgodnie 
z podziałem weksli,księgi wekslowe ulegają 
podziałowi na: 
a/księgę weksli obcych/rymes-weksli klientów/, 
b/kslęgę weksli własnych/trat - akceptów/.

93. Księgi wekslowe w praktyce obejmować winny część opisową
wekslu oraz część dotyczącą ewidencji obrotu 
wekslem a zatem powinny posiadać nast.kolumny : 
/w odniesieniu do części opisowej/: 

a/ liczbę porządkową, 
b/ kwotę wekslową, 
o/ termin płatności, 
d/ nazwisko przekazanego 

/dłużnika wekslowego/ 
/w odniesieniu do ewidencji obrotu wekslem/: 

a/ datę otrzymania lub wydania, 
b/ notatkę,od kogo weksel otrzy­

mano lub komu wydano, 
o/ odwołanie.

94. Ksiąg wekslowych nie zamyka się,wskutek czego z początkiem
okresu gospodarczego nie mogą one podlegać ot- 
warciu,wyjątek stanowi otwarcie tych ksiąg z 
chwilą zakładania księgowości, — rokrocznie 
jednak numerację weksli rozpoczyna się numerem

95. Księga zapadłości należy do grupy ksiąg pomocniczych 1 w
praktyce służy do informowania przedsiębiorst­
wa o terminach płatności jego zobowiązań.- 
Księga ta prowadzona jest kalendarzowo t.j. w 
małych przedsiębiorstwach odnośne zapiski czy­
nione są prost w przeznaczonym dla tego celu 
kalendarzu t.zw.terminarzu,-zaś w dużych przed 
siębiorstwach istnieje zazwyczaj specjalna 
książka z góry podzielona na miesiące i dni 
przyczem każda strona tej księgi wypełniana 
zostaje nazwiskami wierzycieli oraz kwotą 
przypadających im należności.
Uiszczone zobowiązania w księdze zapadłości 
wykreśla się,przyczem nieuiszczone zobowiąza — 
nia wekslowe/własne/powlnny pokrywać się z za­
pisami w odnośnej księdze weksli własnych.

96. Księga zapadłości - patrz wzór Nr.13.
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97. Księga kosztów handlowych jest jedną z najważniejszych
ksiąg pomocniczych.

98. Księga kosztów handlowych służy jak sama nazwa na to wska-
żuje do zapisywania wszystkich wydatków związa 
nych z prowadzeniem przedsiębiorstwa.

99. Księga kosztów handlowych w przedsiębiorstwach małych 1
średnich ma układ tabelaryczny 1 następujące 
kolumny;daty — odwołania - treści — sumy ogól­
nej - kolumnyna poszczególne rodzaje kosztów.

100. Księga kosztów handlowych - patrz wzór Nr.14.

101. Księga kosztów handlowych w przedsiębiorstwach dużych pro-
wadzona'jesł w formie kont dla każdego rodzaju 
kosztów oddzielnie i tak np.dla takich jak: 
płace personelu - podatki - koszty lokalu - 
procenty i odsetki - ubezpieczenia - przybory 
1 materjały biurowe - koszty reklamy i t.p.

102. Księga kosztów handlowych - kontowa - patrz wzór Nr.15.

103. Księga główna należy do grupy ksiąg obrotowo - ogólnych.
Prowadzenie tej księgi polega na systematyoz - 
nym 1 chronologicznym notowaniu zaszłości na 
kontach.

104. Księga główna i zapisy w niej prowadzone służą za podstawę
do sporządzania bilansu i rachunku strat 1 zys 
ków,

105. Księga główna może byó prowadzona na luźnych kartach,które
przechowywane są w specjalnych okładkach.Sys — 
tern ten pozwala na uzupełnianie księgi w miarę 
zapełniania stron,oraz umożliwia równoczesne 
korzystanie z księgi kilku osobom.

106. Książki kredytu bieżącego w sklepach detalicznych,przeważ-
nie spożywczych,prowadzone są przeważnie dla 
stałych odbiorców,są to t.zw.miesięczne konta 
kredytowe w formie książeczek obrachunkowych 
które kupiec wydaje swym dłużnikom,przyczem 
zapisy w książeczce powinny byó zgodne z treś­
cią konta kupca.Dla dłużników dorazowych zwra­
cających się o kredyt krótkoterminowy kupiec 
prowadzi zbiorową książkę zwaną w praktyce 
"strazzą sklepową".

107. Księgi majątkowe wykazują szczegółowo i ogólnie majątek
"kupca lub spółki,przyczem do tej grupy ksiąg 
należą : 
l/Księga Inwentarza,wykazująca majątek 

szczegółowo 
2/Księga Bilansów »wykazująca majątek 

ogólnie.



K- - 27 - K.

ZASADY I DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

108. Księgi obrotowe wykazują szczegółowo lub ogólnie obroty
składnikami majątkowemi kupca lub spółki. 
Księgi obrotowe dzielą się na: 
1/ księgi obrotowe — szczegółowe, 
2/ księgi obrotowe - ogólne.

109. Księgi obrotowe - szczegółowe wykazywać winny szczegółowo
obróby składnikami majątkowemi kupca lub spółki 
Do ksiąg tych należą:Kslęga Kasy - Towarów - 
Magazynowa - Dłużników 1 Wierzycieli - Weksli 
Walut - Papierów wartościowych - Dostawców - 
Odbiorców.

110. Księgi obrotowo - ogólne,wykazywać powinny ogólnie obroty
składnikami majątkowemi kupca lub spółki. 
Do ksiąg tych należą: 1/ Dziennik

2/ Księga Główna 1 t.d.
Ul.Księgi pomocnicze są to księgi,które kupiec lub spółka 

zakłada i prowadzi w miarę zaistniałych pot - 
rzeb i konieczności ułatwiających rejestrację 
zapisów szczegółowych i ogólnych.

112. Księgi pomocniczej nazwę,powinno się urabiać w zależności
od "tego do jakiego celu dana księga służy,przy 
ozem wygląd zewnętrzny»wewnętrzny oraz prowadzę 
nie takiej księgi,winno być przystosowane do 
obowiązujących wymogów.

113. Księgi handlowe prawidłowe,jest to zespół ksiąg handlowych
odpowiadających charakterowi danego przedsię — 
blorstwa 1 prowadzonych zgodnie z obowiązują — 
cemi przepisami prawneml kraju na którego te — 
renie przedsiębiorstwo ma swoją siedzibę.

114. Księgi handlowe uproszczone są to księgi handlowe prowadzo
ne zazwyczaj przez kupca jednoosobowego,umożli 
wiające zorientowanie się o stanie majątku 1 
Interesów jego firmy.

115. Księgi handlowe gospodarcze,są to księgi w których dokony-
wane są zapisy przez osobę nie zajmującą się 
zawodowo handlem,lecz dorywczo dokonywującą 
pewnych tranzakcyj handlowych.

116. Księgi handlowe - układ schematyczny - patrz wzór Nr.16.

117. Księgowość podwójna wymaga stosowania zasady "ekwiwalentu"
t.zn.sumy kont obciążonych,muszą być równe 

sumom kont uznanych.

118. Księgowanie jest to wpisywanie treści i cyfr do ksiąg ra —
chunkowych.Księgowanie powinno się odbywać na 
zasadzie rzetelnego i prawidłowego pod wzglę - 
dem formalnym,dokumentu.
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119. Księgowanie w księdze głównej odbywa się według porządku
rzeczowego,niemniej jednak w ramach poszczegól­
nych kont obowiązuje następstwo czasowe.

120. Kupiec rejestrowy obowiązany jest prowadzić według zasad
prawidłowej rachunkowości kupieckiej taką księ­
gowość handIową,jaka ze względu na rodzaj i roz 
miar przedsiębiorstwa jest konieczna,celem ujaw­
nienia stanu majątkowego i interesów handlowych.

121. Kurs giełdowy jest to-oficjalne notowanie wartości waluty
zagranicznej,akcji i papierów wartościowych na 
giełdzie.

122. Kursem giełdowym przeciętnym jest średnia najwyższego i
najniższego notowania w danym czasokresle,lub 
iloraz z podzielenia sumy wszystkich notowań 
dla danej waluty z danego okresu,przez ilość 
notowań.

123. Kurs średni waluty obcej jest arytmetycznym wyliczeniem
liczby Średniej wynikającej z dodania szeregu 
liczb będących kursem przeliczeniowym ./t.j.wszys 
tkich liczb/a następnie podziału ich przez ilość 
dodanych kwot.

124. Kwota jest określeniem znaków arytmetycznych wyrażonych
cyfrą lub liczbą dotyczącą powszechnie używanych 
pieniężnych środków obiegowych.

125. Kwota amortyzacyjna jest to wyliczona wartość zużycia
amortyzowanego przedmiotu na zasadzie ustalonej 
stopy amortyzacyjnej.

I.

1. Liczba jest określeniem znaku«» arytmetycznych przewyższają­
cych cyfry od zera do dziewięciu.

2. Linją nagłówkową w księgach rachunkowych nazywa się górną
ożęśo stron księgi,posiadającej zazwyczaj spec­
jalne miejsce i odstęp dla zatytułowania*t.j. 
opatrzenia odnośnym nagłówkiem,danej księgi.

3. Łlniament jest to rodzaj i sposób ułożenia systemu llnjl
poziomych i pionowych na stronach,wszelkiego ro 
dzaju ksiąg i druków rachunkowych.

4. L1nlament bankowego rachunku bieżącego,różni się od linla-
mentu kupieckiego rachunku bieżącego.

5. Lokata bankowa w walucie krajowej jest gotówką krajową zło
żoną w banku na koncie danego przedsiębiorstwa 
do jego wyłącznej dyspozycji.
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6. Lokatą bankową w walucie zagranicznej jest gotówka zagrani­
czna złożona w banku na koncie danego przedslę 
biorstwa/lub gotówka krajowa przeliczona na 
walutę obcą/do jego dyspozycji.

7. Los jest papierem wartościowym jedynie do chwili ukończenia
losowania o premie.

M.

1.Majątkiem czystym kupca,jest różnica wynikająca z porówna - 
— nla stanu czynnego t.j.Aktywów ze stanem bier­

nym t.j.Pasywami.

2. Majątkiem obrotowym jest kapitał konieczny do prowadzenia
jakiegokolwiek przedsiębiorstwa.

3. Majątkiem konsumcyjnym jest cały majątek prywatny kupca
przeznaczony na osobiste potrzeby przedsięblor 
oy lub kupca jak np.idom - papiery wartościowe 
urządzenie mieszkania i t.p.

4. Manco jest brakiem - /niedoborem pieniędzy/gotówki w kasie,
wynikającym z porównania salda zamknięcia księ 
gl kasowej z faktyczną pozostałością gotówki 
w kasie.

5. Manco w księdze kasowej,wpisuje się po stronie "Rozchodu".

6. Manipulacje zamknięcia kont przy bilansowaniu wykonywuje
się"w sposób następujący:
Salda kont zapasowo-czynnyoh wstawia się do 
stanu czynnego/Winien/Dilansu zamknięcia.
Salda kont zapasowo-blernych wstawia się do 
stanu biernego/tóa/bilansu zarnknięc1a.
Wyjątek stanowi konto kapitału,które w zależ­
ności od zysku lub straty»wzrośnie lub zmale­
je w porównańiu z kapitałem z bilansu otwarcia. 
Salda kontzapaaowo-wynikowych nie brane są 
pod uwagę.Natomiast bierze się pod uwagę za­
pasy tych kont,które wstawia się do bilansu 
zamknięcia po stronie etanu czynnego,a wynik 
do rachunku strat i zysków.
Salda kont wynikowych wstawia się ro rachunku 
Strat i Żyeków t.j.salda strony "Winien"tych 
kont po stronie "Winien" czyli strat 
a salda "Ma" tych kont po stronie "Ma" czyli 
zysków.

7. Memorjąłem nazywamy dziennik w którym ma miejsce księgowa-
-------- ------------- nie zaszłości kredytowych.
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8.Metoda kartotekowa polega na zastosowaniu luźnych kart kon­
towych, zamiast zwykłej księgi,pozwalających na 
bardzo szybką orjentację 1 wgląd oraz na: 
a/ równoczesną kontrolę różnych kont, 
b/ równoczesne zapisy na różnych kontach.

, 9.Metodą kartotekową,prowadzona jest księgowość w dużych 
przedsiębiorstwach.

N.

1. Nadzwyczajny odpis amortyzacyjny może być dokonany w wyniku
znacznego zmniejszenia się wartości Inwestycji 
nie skutkiem normalnego zużycia lecz wskutek 
nadzwyczajnych okoliczności np.pożaru,wilgoci 
grzybu i t.p.

2. Netto jest to określenie samego ciężaru towaru bez opakowa
nia.

3. Niedobór majątkowy występuje wówczas,gdy wartość aktywów
uległa tak dalece zmniejszeniu,że nie tylko 
stracony został cały kapitał własny lecz ponad 
to kapitały obce nie mają już pokrycia w 
aktywach.

4. Niedoborem majątkowym oznacza sie brak pewnej części akty-
wów na pokrycie długów przedsiębiorstwa.

5. Nieruchomości są to przedmioty nleruohome/place,grunty,lasy
wody,budynkl/które służą przedsiębiorstwu przez 
długi,bliżej nieokreślony okres czasu,dla pro­
wadzenia prac związanych z działalnością firmy.

6. Nieruchomości w inwentarzu ujmują : place—grunty—lasy—łąki—
wody "oraz budynki przemysłowe,gospodarcze 1 
mieszkalne.
fV odniesieniu do każdej nieruchomości oddziel­
nie, wyszczególnić należy dokładny opis zamiesz 
czając numer hipoteczny—wartość nabycia lub 
całkowitego wybudowania.

7. Nieruchomość zabudowaną,w inwentarzu wykazać należy w po —
zycjl złożonej z dwu zapisów wykazujących od — 
dzielnie wartość gruntu zabudowanego,oraz war­
tość budynku na tymże gruncie wzniesionego,dla 
tego,że grunty,lasy,łąki i parcele,amortyzacji 
nie podlegają.

8. Nieruchomoóci,w postaci budynków,na placach 1 parcelach
podlegają amortyzacji według norm dla-nich 
stosowanych i faktycznie zaistniałych.
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0.

^-»Obciążenie konta jest to zapisanie pewnej tranzakcjl czy 
zaszłości po stronie "Winien".

2.Obligo wekslowe jest zobowiązaniem warunkowym skutkiem umie 
szczenią na wekslu indosu.

3.Obrót towarów t.j.kupno towarów w celu dalszej odsprzedaży 
z zarobkiem,jest zasadniczym celem przedslę - 
biorstwa handlowego.

4.Obrotem w przedsiębiorstwach handlu towarowego podlegającym 
opodatkowaniu jest suma przychodu brutto za to 
wary sprzedane za gotówkę,na kredyt lub wymie­
nione .
Pod sumą przychodu brutto rozumieć należy fak­
tyczną cenę lub sumę sprzedaży.

5.Obligację są to papiery wartościowe o stałym oprocentowaniu 
zapewniające posiadaczowi odsetki od włożonego 
kapitału oraz zwrot kapitału po upływie okreś­
lonego czasu.

6.Odpisy amortyzacyjne,księgowo przeprowadza się przy zasto— 
sowanlu trzech sposobów:
1/Sposób bezpośredni,-który polega na tym,że 

w bilansie zamknięcia wstawia się wartość 
ruchomości ozy nieruchomości zamortyzowana, 
a saldo z konta ruchomości czy nieruchomoś­
ci przenosi się na rachunek strat i zysków.

2/Sposób pośredni, -który polega na otwarciu 
specjalnego konta wynikowego "Amortyzacji", 
które to konto obciążą się za wartość odpl 
su,uznając równocześnie tą samą wartością 
konto "Funduszu amortyzacyjnego". 
Konto "Funduszu amortyzacyjnego"będzle po 
siadało charakter zapasowy 1 zamykać się 
będzie bilansem zamknięcia,a konto "Araorty 
zaojl" jako wynikowe,zamknie się rachunkiem 
Strat 1 Zysków.

3/Metodą funduszu amortyzacyjnego,polegającą 
na"otwarciu poza kontem ruchomości lub nie 
ruchomości dwu nowych kont,a więc konta 
amortyzacjl/tak jak w sposobie pośrednim/

• oraz konta"Funduszu amortyzacyjnego".
Przy zastosowaniu tego sposobu ruchomości 
lub nieruchomości figurować będą na koncie 
stale w wartości początkowej.
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7.Okresem gospodarczym—obrotowym lub operacyjnym jest ilość 
czasu/ani lub miesięcy/zazwyczaj czasokres jed­
nego roku kalendarzowego,w którym zamyka się 
działalność handlowa przedsiębiorstwa.

8.Opusty otrzymane są to skonta,rabaty i bonifikaty uzyskane 
od. dost awc ów.

9.Opusty udzielone są to skonta,rabaty i bonifikaty udzielone 
odblorcom.

10.Osobą prawną jestsspółka akcyjna,spółka z ograniczoną odpo­
wiedzialnością,spółdzielnia lub gwarectwo.

P.

1. Paginową księgą,jest taka księga rachunkowa w której każda
strona posiada łiniament umożliwiający podział 
zapisów na t.zw. stronę "Winien" oraz stronę 
"Ma",przyczem wszystkie strony tej księgi winny 
być numerowane bieżąco.

2. Papierem wartościowym jest : obligacja państwowa lub prywatna
— akcja oraz los lecz tylko do chwili ukończenia

losowania o premje.
3. Papierem wartościowym lokacyjnym jest obligacja emitowana

przez przedsiębiorstwo A. — którą dla celów lo 
kacyjnych za część swego kapitału zakupuje 
przedsiębiorstwo B.

4. Pari lub al pari jest wyrazem pochodzenia łacińskiego,uży­
wanym przy emisji i manipulacji pąpierami war— 
tościoweml.

5. Place i grunty w inwentarzu 1 bilansie umieszcza się z war
tośoią kupna po doliczeniu kosztów związanych 
z nabyciem,doliczając wszystkie wydatki,które 
poniesione zostały celem stałego podniesienia 
wartości tych placów i gruntów jak np.odwod -• 
nienie,meljoracje i t.p.

6. Płynność weksla,określa termin płatności"pewnego weksla",
terminy płatności uelgają podziałowi na: 
a/weksle płatne za okazaniem — a vista 
b/o średnim terminie - krótkoterminowe 

płatne do trzech miesięcy.
c/długoterminowe — płatne po trzech miesiącach

7. Pobrania właściciela są to wartości podejmowane przez właś 
------------------- -o£c-£ëla przedsiębiorstwa na jego prywatny uży­

tek.
8. Podatek przemysłowy płacony jest od dokonanych przez przed 

------------- siębiorstwo sprzedaży.Podatek ten jest oblicza
ny na podstawie zapisów w księdze towarów,lub 
w księdze kupna i sprzedaży.
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9.Podmiotem amortyzacji są osoby prawne lub fizyczne prowadzą— 
oe prawidłowe księgi handlowe.

10. Podstawę amortyzacji stanowi wartość t.j.cena nabycia lub ko
szty wytworzenia przedmiotu.

11. Postulat ciągłości bilansowej polega głównie na tem,że bilan
se tego samego przedsiębiorstwa z roku na rok 
winny być sporządzane według tyoh samych zasad.

12. Pozycje jakich używa się w księgowości są pewnego rodzaju
• streszczeniem dokonanych transakcji,których 

stronami i przedmiotami są konta księgi głównej 
wyobrażające poszczególne .strony czy przedmioty 
tranzakoyj.

13. Prima notą nazywany jest Dziennik,to jest księga pierwszego
zapisu,w której księgowane są zaszłości w po - 

« rządku chronologicznym.
1*.Produkcją jest tworzenie użyteczności przez świadomą działał 

ność człowieka przy pomocy przyrody i kapitału.
15. Przeciętnym kursem giełdowym jest średnia najwyższego i naj-

■ " niższego notowania w danym czasokresie lub ilo­
raz z podzielenia sumy wszystkich notowań dla 
danej waluty z danego okresu przez ilość noto­
wań.

16. Przedsiębiorstwem przepadkowym-kadukowym,jest firma która na
podstawie otrzymanej koncesji terminowej eksplo 
atuje np.koleje.gazownie,elektrownie,mając je 
po upływie terminu,odstąpić bezpłatnie konceden 
tom t.j./gminie lub państwu/.

17. Przedmiotem amortyzacji jest inwestycja osoby prawnej lub fi
' zyoznej prowadzącej przedsiębiorstwo,np.nabyte

odpłatnie prawa terminowe oraz wszelkiego rodzą 
ju inwentarz martwy i urządzenia.

18. Przedpłatami na z wy w am,/ koszty opłacone z góry za pewien okres
- -------  czasu a obciążające dopiero następny okres

gospodarczy.
19. Przedpłaty w inwentarzu należy wyliczyć w wysokości odpowia-

-------- c----- dającej kwocie nadpłaconej za następny okres
rachunkowy-

20. Przedpłaty t.j.antycypacje czynne, podążające w zasadzie nas
-------- ------ tępny okres gospodarczy.występują jako np.czynsz

zapłacony z góry lub wykupienie świadectwa prze 
myślowego na rok następny.
W chwili sporządzania bilansu,wartość przedpłat 
z konta Kosztów handlowych/które jest kontem wy 
nlkowym/należy przenieść na konto "Sum Przechód 
nich".
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21.Przepisy prawne dotyczące rachunkowości kupieckiej zawarte 
są w polskim ustawodawstwie w dziale V.Kodeksu 
Handlowego wprowadzonego w życie Rozporządzę - 
niem Prezydenta R.P. z dnia 27.VI.1934 roku w 
artykułach;54-55-56-57-58,oraz w Rozporządzę - 
niu Ministra Sprawiedliwości z dnia 1.VII.1934 
/Dz.U.R.P.59/34,o Rejestrze Handlowym w §§ 65- 
66-67,a o sposobie bilansowania osób prawnych 
w Dz.U.R.P.Nr.84/33 poz.623.

R.

1. Rachunek bieżący w zrozumieniu przepisów Kodeksu Handlowego
prowadzić może nie tylko bank swemu klientowi 
lecz również kupcy między sobą,np.dostawca 
swemu odbiorcy.

2. Rachunek bieżący,którego typowym przykładem może byó rachu­
nek bankowy,opiera się na umowie,będącej podsta 
wą do otwarcia tego rodzaju rachunku, jest rozli 
czany w terminach półrocznych,wyciągi z rachun­
ku bieżącego po przesłaniu ich kontrahentowi 
przy braku sprzeciwu uważa się za uznane.

3. Rachunek różnic kursowych w teorji nie może podlegać t.zw.
saldowaniu i winien być wprowadzany w całości 
t.zn.wykazywany w pełni na odpowiednich stro­
nach rachunku Zysków i Strat.

4. Rachunek Strat i Zysków służy do wyprowadzania czystego zys
ku lub końcowej straty za okres gospodarczy 
oraz do zamknięcia kont wynikowych 1 zapasowo- 
wynikowych.

5. Rachunek Strat i Zysków czyli zestawienie poszczególnych
strat 1 zysków jest ściśle związany z bilansem 
zamknięcia,

6. Rachunek Strat 1 Zysków osób prawnych powinien zawierać po
stronie "Winien";
a/Koszty administracji ogólnej.

" fabrykacji/w przedsiębiorstwie przem./
c/ " sprzedaży /handlowe/
d/ " kredytów /finansowe/
e/Podatki państwowe i komunalne, 
f/Różnice kursowe, 
g/Odpisy amortyzacyjne, 
h/Czysty zysk.

7. Regulacyjne pozycje s^ dokonaniem szeregu zapisów na kontach
Księgi Głównej,celem sprowadzenia składników bi 
lansowych do wartości w dniu bilansowania.
Do pozycyj regulacyjnych lub korygujących 

należą; 
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l/Odpis ruchomości i nieruchomości na amortyzac 
ję,2/Przenieslenie pobrań właściciela z konta 
prywatnego na konto kapitału,5/Odpla dłużników 
nieściągalnych,4/Przenleaienle przedpłat i za­
ległości na konto sum przechodnich/czynno—bler- 
ne—zapasowe/.

8. Remanentem towarowym przy inwentaryzowaniu jest ilość i war
tość towarów w dniu inwentaryzowania.

9. Remanenty towarowe przy inwentaryzowaniu i bilansowaniu na-
leży odpowiednio ugrupować rozróżniając: 
a/ towary we własnym składzie, 
b/ towary własne w konsygnacji u komisanta, 
o/ towary obce w komisie, 
d/ towary własne w drodze, 
e/ towary własne sprzedane,lecz nie odstawione.

10. Rezerwy podzielić można na następujące grupy:
a/żyakowe /tworzone z zysków/ 
b/kapitałowe /tworzone z innych źródeł/ 
c/o ogólnym pokryciu w aktywach, 
d/o specjalnym pokryciu w aktywach, 
e/przymusowe/ustawowe/na pokrycie strat bilans 
f/dobrowolne/statutowe/na pokrycie strat spec­

jalnych.
11. Rezerwa cicha,ukryta lub nieujawniona,powstaje wówczas,gdy

aktywa/składnlkl majątkowe/podane zostały w bi 
lansie z wartością niższą od ich wartości rze­
czywistej.

12. Rezerwy ubezpieczeniowe lub samoubezpieczeniowe są rezerwa
mi na wydatki,które w przyszłości mogą być spo 
wodowane różneml szkodami np.pożarem,powodzią.

13. Rezerwy dywidendowe mają na celu nadanie dywidendzie cha - 
 —rakteru stałości,niezależnej od czystego zysku.

14. Rezerwy na umorzenie,są rezerwami na pokrycie wypłat zacho 
  dzących przy ewentualnym wykupnie obligacyj

ponad ich wartość nominalną.
15. Roszczeniem o dopłatę,są zaległe wpłaty udziałowców w epół

ce z ogr.odp.na kapitał dodatkowy.
16. Różnica kursowa jest wyliczeniem wykazującym efektywną 

  iTość gotówki straconej lub zyskanej przy za -
mianie walut obcych/zagranlcznyoh/na pieniądz 
krajowy,lub przy obrotach papierami wartośclo- 
wemi.

17. Ruchomości w pozycji inwentarza,określają te przedmioty ru
chôme,które przy jednorazowym ich użyciu nie 
tracą własności im przypisywanych t.j.kształtu 
formy,wagi i wymiarów,oraz służą do wykonywa­
nia czynności zawodowych kupca lub spółki,na 
dłuższy przeciąg czasu.
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18. Ruchomości w pozycji inwentarza należy wymienić szczegółowo
z podaniem nazwy każdego przedmiotu,daty i ceny 
nabycia lub wytworzenia.

19. Ruchomoścl/urzadzenia/należą do składników stałych/inwesty-
cyjnyóh/gdyż przedsiębiorstwo nabywa je dla urno 
żliwienia lub ułatwienia prac związanych z pro­
wadzeniem i działalnością firmy.

20. Ruchomości przez ich używanie tracą swą pierwotną/początko-
wą/wartość,zużywają się.Utratę tej wartości sku 
tkiem zużycia,wykazać należy w inwentarzu w dro 
dze t.zw.odpisu amortyzacyjnego/amortyzacji/.

21. Ruchomości nabyte lub wyprodukowane przez kupca lub spółkę
w drugiej połowie okresu obrachunkowego,amorty 
zacji nie podlegają.

S.

1.Salda poszczególnych kont księgi główne j stanowią podstawę - 
ustalania bilansu oraz rachunku strat 1 zysków.

2.Salda rachunkowe na kontach zapasowo-wynikowyoh w stosunku 
do zapasu rzeczywistego mogą wykazać pięć moż­
liwości, tak więc,gdy: 
a/zapas rzeczywisty jest wyższy od salda rach. 
b/zapaa rzeczywisty jest niższy od salda rach. 
c/brak zapasu rzeczywistego,-saldo jest stratą, 
d/brak zapasu rzeczywistego,saldo jest zyskiem 
e/zysk będzie wynosił różnicę między stroną 

"Winien" a stroną "Ma"powiększoną o pozosta­
łość.Gdy strona "Ma"po wstawieniu pozostałoś 
ci będzie mniejsza od strony "Winien" mamy 
do czynienia ze stratą.

3» Saldo rachunku Strat i Zysków daje czysty zysk lub końcową 
strafę.Czysty zysk wstawia się po stronie strat 
a końcową stratę po stronie zysków,przy równo­
czesnym przeniesieniu go lub jej na rachunek 
Strat 1 Zysków.

4.Sfałszowaniem bilansu jest jego niezgodność z rzeczywlstoś 
ołą.

5.Składniki majątkowe-środkl majątkowe—przedmioty majątkowe, 
są składnikami kapitału w którym występują w 
postaci wartości pieniężnych.

6.Składnikiem majątkowym obrotowym i głównym w przedsiębior­
stwie' handlowym są towary.

7.Składnikami majątkowemi obrotowemi w przedsiębiorstwie 
przemysłowo-fabryoznym są:
1/ surowce i materjały pomocnicze,
2/ półprodukty /półfabrykaty/
3/ gotowe produkty /fabrykaty/t«zn.towary.
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8.Składniki obrotowe lub płynne są to składniki majątkowe słu 
żące do wymiany na-inne,np.gotówka,weksle,wie - 
rzytelnośoi,towary.

9.Składniki inwestycyjne rzeczowe,ulegają podziałowi na: 
a/nieruohomośo i,b/ruchomości,o/inne.

10.Składniki inwestycyjne nierzeczowe/idealne/stanowią :
a/naoyte uprawnienia np.patenty,llcencje,konces 

je,znaki ochronne,wartość firmy,
b/nabyte dobra niematerjalne np.klientela,tajem 

nice fabrykacji,plany rozszerzenia przedslę - 
biorstwa i t.p.

11.Spisywanie na straty wierzytelności usprawiedliwiają nastę­
pujące okoliczności:
1/układ polubowny z dłużnikiem z którego to uk­

ładu wynika,że należność jest częściowo lub 
całkowicie przepadła,

2/śmierć dłużnika nie posiadającego majątku, 
3/nieuchwytnośó dłużnika z powodu jego wyjazdu 

w nieznanym kierunku,
4/likwidaoja lub upadłość przedsiębiorstwa,nie 

mającego żadnego majątku,
5/inne wypadki stwierdzające niewątpliwie»nie­

wypłacalność odnośnego dłużnika.
12.Sprawdzeniem kasy,jest obliczenie znajdującej się w kasie 

ilości pleniędzy-gotówkl,oraz porównanie jej 
z saldem księgi kasy.

13.Stopa procentowa dyskonta weksli jest ustalana przez insty 
* tue je bankową w związku z manipulacją t.zw.sku 

pu weksli/dyskonta weksli/.
14.Stopa amortyzacyjna jest procentowym określeniem wysokości 

zużycia danego przedmiotu za oznaczony okres 
czasu.

15.Stope amortyzacyjną odpowiadającą faktycznemu zużyciu za 
dany okres rachunkowy określają rzeczoznawcy.

16.Stopa amortyzacyjny nieruchomości zależna jest od konstru— 
s kcjł,materjału,oraz przeznaczenia odnośnego za

budowania,przyczem waha się ona w granicach 
od pół do pięciu procent w stosunku rocznym.

17.Strata jest różnica między majątkiem kupca lub spółki,wyni 
--------------------Rająca z bilansu otwarcia w porównaniu z bilan 

sem zamknięcia.

18.Straty lub zysxi wykazują konta wynikowe księgi głównej.

19.Strata jest ubytkiem kapitału własnego.

20.Strata bilansowa jest to kwota ujawniona wynikiem bilanso­
wym.
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21.Strazza sklepowa,jest to książka kredytów towarowych/przej- 
śoiowyoh/sklepu detalicznego,dla dłużników dora 
zowyoh zwracających się do kupca o kredyt krót­
koterminowy. Książka ta może byó podzielona na 
działy obejmujące: zobowiązania dłużne zabezpie­
czone, zobowiązania dłużne niezabezpieczone,zobo 
wiązania wolne,zobowiązania zwinkulowane i t.p.

22.Strona każdej księgi rachunkowej po jej wypełnieniu winna 
być zliczona oraz kwota zliczonej strony opat 
rzona w treści określeniem "Do przeniesienia" 
przyczem ta sama kwota na stronie następnej 
powinna byc określona w treści oznaczeniem 
"Z przeniesienia".

23.Sumy przechodnie lub pozycje przechodnie są zwane również 
pozycjami regulacyjnymi lub antycypacjami.

24.Sumy wyrównawcze lub kompensacyjne są to pozycje w bilansie 
pomieszczane,jednakowo pod względem wartości 
tak po stronie aktywów jak i pasywów.

25.Superatę_w_księdze kasowej wykazuje się po stronie "Przychód" 

26.Superatą_jęst nadwyżka,wynikająca z porównania salda zamknlę 
cia z faktyczną pozostałością.

27.Symbol księgi lub skrót nazwy księgi jest krótkim dwu lub 
trzy literowym znakiem ustalonym przez przed­
siębiorstwo dla ułatwienia wewnętrznych mani- 
pulacyj nazwami ksiąg.

28.Szacunek nieruchomości zabudowanych jest to określenie war 
toścl budynku wzniesionego na danym gruncie. 
Szacunek budynków/nleruchomości/jest konieczny 
celem umożliwienia przeprowadzania odpisów 
amortyżacyjnyeh.

T.

1. Tabela amortyzacyjną jest to spis przedmiotów,z wyszczegól
nieniem określonej wysokości zużycia danego 
przedmiotu za oznaczony okres rachunkowy.

2. Tabela amortyzaoyjna-szczegółowa jest formularzem zawiera­
jącym dane ułatwiające dokonywanie odpisów 
amortyzacyjnych.

3. Tabela amortyzaoyjna-szczegółowa patrz wzór Nr.17.

4.Tabela amortyzaoyjna-grupowa w/g układu A.Deloffa,wzór Nr.18.
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5. Tabela procentowej wysokości odpisów z tytułu amortyzacji
wskazuje stałe normy amortyzacji w procentach 
od początkowej wartości przedmiotów,

6. Tara jest to określenie ciężaru samego opakowania.W prakty­
ce tara podawana jest wagowo lub procentowo w 
drodze wyważania lub zwyczajowego ustalania,np. 
wagę worka mieszczącego lOOKg.przyjmuje się w 
jego ciężarze własnym jako 1 Kg.

7. Tara odgrywa rolę w umowie kupna-sprzedaży przy ustalaniu
ceny jednostkowej.

8. Towarami w ścisłym znaczeniu tego słowa są gotowe produkty.

9. Towary w pozycji inwentarza wykazują wartość pieniężną po-
siadanego "towaru przez kupca,które wycenia się 
po cenie ich nabycia,lub rynkowej zależnie od 
tego,która jest niższa.Jeżeli jednak ceny te 
wobec częściowego uszkodzenia towarów i t.p. 
uległy zniżeniu,-towary takie wycenia się po 
cenie niższej od ceny nabycia,wstawiając war 
tośó przypuszczalnego spienięźenia/spodziewa 
nej seny sprzedaży/.

^•O»Tranzakc ją handlową w pojęciu rachunkowości, jest wzajemna 
wymiana dóbr majątkowych kupca lub spółki w 
celu osiągnięcia zysku.

U.

^•Udziałem konsorcjalnym jest wpłata pewnej sumy pieniężnej 
jako udziału pewnego przedsiębiorstwa do inne­
go.

^«Udziałem lokacyjnym jest ulokowanie kapitału przedsiębior— 
stwa w innym przedsiębiorstwie,drogą zakupu pa 
pierów wartościowych tegoż przedsiębiorstwa 
dla celów lokacyjnych.

3.Udziały konsorcjalne i lokacyjne zaliczyćnależy do inwesty 
" oyj.

^.Lmorzenie ma na celu doprowadzenie wartości książkowej da— 
nej inwestycji/po upływie odpowiedniej ilości 
lat/ do zera.

5.Ustalenie zapasów na kontach zapasowo—wynikowych odbywa się 
na zasadzie rzeczywistego stanu/t.zw.inwentury/ 

^♦Uznanie konta,jest to zapisanie pewnej kwoty po stronie"Ma" 
7.Użytkowe składniki-inwestycy ,jne lub stałe,są składnikami ma 

jątkowemi,pozosta jacemi stale w przedsiębiorat 
wie i służące do stałego użytku,np.budynki,pla 
ce,grunty.maszyny i t.p.



ZASADY I DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI

I.

1. Waluty w pozycji inwentarza,są to pieniądze zagraniczne,któ­
re wycenia się t.j.przelicza w/g ceny zakupu 
w tym przedsiębiorstwie,w którym waluty nie są 
przedmiotem obrotu.

2. Waluty w pozycji inwentarza,w przedsiębiorstwie,w którym
waluty są przedmiotem obrotu i doohodu/kantor 
wymiany,bank/wyoenia się albo-w/g ceny zakupu 
lub w/g wartości kursowej-t.i.notowania giełdo­
wego, w zależności od tego,która z tyoh dwu war­
tości jest niższa.

3. Waluta w jakiej mają byó sporządzane : inwentarz i bilans
jest waluta kraju,w jakim znajduje się dane 
przedsiębiorstwo.

4. Waluty zagraniczne nienotowane na giełdzie,w inwentarzu wy-
cenią się po kursie nabycia.

5. Wartością jest znaczenie jakie przywiązuje się do przedmio­
tu gospodarczego,ze względu na to,że przedmiot 
ten może zaspokoić potrzeby człowieka.

6. Wartość rzeczywista składników majątkowych i wkładek kaplta
łowych.jest to wartość stwierdzona w dniu bilan 
sowym.

7. Wartości idealne,są tospatenty,licencje,koncesje,znaki och­
ronne, wartość firmy i t.p.

8. Wartością weksla obcego w pozycji inwentarza jest kwota wek
słowa zmniejszona o dyskont za czas od dnia spl 
sywania inwentarza do dnia płatności weksla.

9. Wartością Imienną weksla jest suma pieniężna wypisana na
wekslu.

10. Wartością rzeczywistą weksla jest suma pieniężna,po potrą—
cenłu odsetek za czas od'dnia inwentaryzacji 
weksla do dnia płatności.

11. Wartością firmy jest nadwyżka wartości poszczególnych skład
nitów majątkowych w chwili przejęcia t.jekupna 
tej firmy lub przedsiębiorstwa.

12. Wartością dochodową firmy jest czysty zysk osiągnięty w pier 
 wszym okresie gospodarczym,lub przeciętna czys­

tego zysku osiągniętego w kilku okresach gospo­
darczy oh,danej firmy lub przedsiębiorstwa.

13. Wartością gospodarczą firmj{, jest czysty majątek wraz z
" jej warłością doohodową.



ZASADY I DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

^.Weksle obce lub klientowskie albo rymesy.są to weksle które 
-------------------- kupiec lub spółka otrzymała tytułem zapłaty od 

swoich odbiorców.
15. Weksle obce w rozvc.1l inwentarza należy wymienić szczegółowo

-----------podaląo nazwisko dłużnika wekslowego,termin pła 
tności weksla oraz kwotę na wekslu wymienioną.

16. Wekslem obcym jest weksel za który w dniu Płatności,należ - 
------------------ ność przedsiębiorstwu ma zapłacić osoba druga.

17. Weksle obce w praktyce,przy dużej ich ilości powinny ^yć
---------------- przedmiotem specjalnej opieki,dlatego,że przed 

stawiają one pewien kapitał,który zawarowany 
jest całym szeregiem przepisów prawa wekslowego 
Przy braku troskliwości,weksel z łatwością zmie 
nić się może z majątku płynnego na mniej płynny.

18. Weksle obce przechowywuje się w portfelu i układa według
--------------- - terminów ich płatności-miesiącami a następnie 

w ramach każdego miesiąca kolejno w/g dni ich 
płatności.

19. Wek.el własny jest to taki weksel,który ™
--------------- byc wykupiony przez samo przedsiębiorstwo.

20. Weksle własne t.1."Akcepty" lub "Traty" w Inwentarzu ozna- u.Weksle właa-^z^3*^bow^anla kupca,regulowane w drodze
kredytu wekslowego,które to weksle kupiec powi 
nien wykupić w oznaczonym terminie płatności.

21. Weksle własne w inwentarzu,/przestrzegając zasady nagłości
2 zapła¥y7są~źaźwyczaj pierwszym składnikiem sta

nu biernego Inwentarza.
22. Weksle własne i obce w inwentarzu wykazuje się z ich istot

"I -HrwaF^ścią.przyczem wartość każdego weksla
należy pomniejszyć o dyskont za czas od dnia 
spisywania inwentarza do dnia płatności weksla.

23. Wekslem w inkasie.jest weksel posłany do zainkasowania i
.Wekslem w jdująCjr aię chwilowo w przedsiębiorstwie

24. Wekslem /zwarancy jnym. jest weksel wydany przez przedsiębior 
^.Wekslem ^ar^^fe tr2eciej,jako kaucja lub zabezpie­

czenie.
^^’ÏS^£l£S^SlBli2X^~niepewnym, jeet^weksel^zaprotestowany z 

^•ï2k2i£2Jïi£&^6|^|^iQ*g*WQe^e1'itoieruz:yekaôyod1dtu6nîka.

77.'Teksie niewykuplone,księgi wekslowe wykazują mlejsoMl
4niezaplsanemi i tak w odniesieniu, 

a/do weksli obcych,po stronie "Rozchód", 
b/do weksli własnych,po stronie Przychód .
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28. Weksle i pretensje w obcej walucie i płatne zagranicą,zwa­
ne dewizami,w inwentarzu i bilansie muszą być 
przeliczone na walutę krajową w/g kursów przeli 
czeniowych w dniu bilansowania.

29. Wierzyciele w pozycji inwentarza,jest to spis ogółu wierzy
cieli t.j.dostawców,którym kupiec lub spółka zo 
bowiązana jest do zapłaty pewnej ściśle określo 
nej kwoty.

50. Wierzycielom przypadające należności od kupca lub spółki,
winny być przed wpisaniem ich do inwentarza,uz­
godnione z księgami wierzyciela.Pretensje tych 
wierzycieli winny być bezsporne.

51. Wierzytelności wątpliwe w bilansie przyjąć należy według
ich wartości prawdopodobnej spłaty.

52. Wierzytelności nieściągalne należy w bilansie odpisywać na
straty.

55.Wkładka kapitałowa własna,jest tą częścią kapitału,która 
pochodzi od kupca lub spólnlków.

54. Wkładka kapitałowa obca,jest tą częścią kapitału,która po—
chodzi ód "wierzyciela lub wierzycieli przedsię­
biorstwa.

55. Współczynnik kalkulacyjny kosztów handlowych powinien być
w racjonalnie prowadzonym przedsiębiorstwie us­
talany eonajurniej w okresach miesięcznych i do­
dawany przy kalkulacji cen sprzedaży w następ­
nym miesiącu.

56. Wyciągiem z konta lub rachunku jest to wierny odpis treści
1 oyfr oraz wszelkich innych szczegółów zawar­
tych w odnośnych księgach kupca lub spółki a do 
tyczących rozrachunków lab rozliczenia z jego 
kontrahentem,któremu wyciąg ten dla wzajemnego 
uzgodnienia obrachunków zostaje przesłany.

57. Wydatki konserwacyjne spowodowane koniecznością utrzymania
budynków w stanie używalnym nie mogą być doli­
czane do wartości budynków a tym samym,nie mo­
gą występować w bilansie.

58. Wydatki na przebudowę,nadbudowę,instalacje wodociągowe,ga-
zowe,elektryczne 1 t.p.,które powodują podnie­
sienie wartości budowli,należy doliczyć do war 
tości budowli celem uwidocznienia ich w inwen­
tarzu i bilansie.

59. Wynikiem bilansowym jest ostateczny wynik działalności han
3Io-'’en przedsiębiorstwa za dany rok obrotowy.
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40.Wysokość kosztów handlowych i ich rodzaje to jedno z najży- 
wotniejszych zagadnień każdego przedsiębiorstwa. 
Koszty mają bowiem bezpośredni wpływ na: 
a/ cenę kosztu własnego, 
b/ kalkulację ceny sprzedaży, 
c/ czysty zysk.

Z.

1. Zakup towarów t.j.obrót towarów,w celu dalszej odsprzedaży
z zarobkiem,jest zasadniczym celem przedsiębior 
etwa handlowego.

2. Zaległościami nazywamy koszty niezapłaćone,a obciążające
Ęiężący okres gospodarczy.

3. Zaległości t.j.antycypacje bierne w pozycji Inwentarza,są
to kwoty,które istotnie należą do bieżącego ok­
resu obrachunkowego,a których z różnych powodów 
w danym okresie nie uregulowano.
Zaległościami takiemi mogą być:zaległe czynsze, 
podatki,płace personelu,ubezpieczenia i t.p.

4. Zaległe wpłaty na kapitał akcyjny,są niewpłaconemi jeszcze
przez subskrybentów ratami na kapitał akcyjny 
spółki.

5. Zaliczki pobrane przez właściciela księguje się na jego kon
cle prywatnym,przyczem z końcem okresu obrachun 
kowego,saldo tego konta należy przenieść na kon 
to kapitału,czyli zmniejszyć kapitał o saldo 
pobranych zaliczek.

6. Zamortyzowany całkowicie,lecz jeszcze używany przedmiot,ce—
lern uwidocznienia go w inwentarzu można ponow­
nie oszacować przez odnośnego rzeczoznawcę lub 
komisję 1 w ten sposób ustaloną wartość wprowa 
dzić do inwentarza.

7. Zamknięcie konta dostawcy lub odbiorcy»wyrażą się w:
a/podsumowaniu obu stron konta t.j."Winien"Ma". 
b/wyliczenlu salda przez odjęcie mniejszej su­

my od większej, 
c/wpisaniu salda na stronę mniejszego obrotu, 

celem wyrównania stron konta, 
d/dwukrotnym podkreśleniu sum obydwu stron kon­

ta na znak zgodności,
e/skasowaniu wolnej przestrzeni t.zw."Kolankiem 

odkreślenia,
f/przeniesieniu salda w następnym okresie Obra 

chunkowym na większą stronę obrotu roku pop— 
rzedniego/dla ponownego otwarcia konta/.
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8. Zasada ekwiwalentu w księgowości podwójnej oznacza,że sumy
kont obciążonych muszą byó równe sumom kont uz 
nawanych.

9. Zobowiązania warunkowe,mogą byó częścią lub całością kapi-
tału obcego przyjętego w celu prowadzenia 
przedsiębiorstwa.

10. Zobowiązania terminowe,są to tego rodzaju kapitały obce,
których zwrot winien nastąpić w ustalonym z 
góry terminie.

11. Zobowiązania terminowe w zależności od umowy podzielić moż
na na :
a/krótkotermlnowe,-/według zwyczaju handlowego 

obejmujące okres do "5 miesięcy/, 
b/długoterminowe ,-/według zwyczaju handlowego 

obejmujące okres powyżej trzech miesięcy/, 
o/oprocentowane»—/uwarunkowane płaceniem odse­

tek od udzielonego kredytu/, 
d/bezprocentowe,—/z obowiązku płacenia odsetek 

całkowicie zwolnione/.

12. Zobowiązanie bezterminowe nie jest związane z terminem z
góry wyznaczonym,lecz zazwyczaj zawiera klauzu 
le wypowiedzenia.

13. Zużycie amortyzowanej inwestycji ustala się w stosunku pro
*—————centowym do kos złów nabycia lub wytworzenia da 

nego przedmiotu.

14. Zwyczaj kupiecki,jest niepisanym prawem obowiązującym w
* “ stosunkach handlowych.

15. Zysk jest przyrostem kapitału własnego.

16. Zyskiem jest różnica między majątkiem kupca lub spółki wyni
kająca z porównania Inwentarza i bilansu z kon 
ca okresu obrachunkowego z Inwentarzem 1 bilan 
sem otwarcia,tegoż samego okresu.

17. Zyskiem bilansowym jest czysty zysk ujawniony bilansem.

iooOOOOOOOoo
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W Z O H Y
I 

SCHEMATY

—0O0—

Spis.

Wzór Nr. Opis. Strona.

1. Asygnata kasowa przychodowa-wzór- 46.
2. Asygnata kasowa rozchodowa -wzór- 46.
5. Bilans próbny - układ treści - 47.
4. Dziennik złączony -schemat- 48.
5. Dziennik rozdzielony - schemat - 49.
6. Indeks Księgi Dłużników 1 Wierzycieli.50.
7. Inwentarz - układ schematyczny - 51,.
8. Konto Księgi Głównej. 52.
9. Konta w Księdze Głównej -schemat- 52.

10. Konto Dostawcy albo Odbiorcy. 53.
11. Księga Kasy-wzór liniamentu—/folio/ 53.
12. Księga Weksli Obcych-llniament- 54.
12a. Księga Weksli Własnych-llniament- 54,
13. Księga Zapadłości - liniament - 55.
14. Księga Kosztów Handlowych—liniament- 55.
15«. Kontowa Księga Kosztów Handlowych. 56.
16. Księgi Handlowe - Układ A. - 57,
16a. Księgi Handlowe - Układ B. - 58.
17. Tabela amortyzacyjna—szczegółowa- 59.
18. Tabela amortyzacyjna-grupowa-. 60.

* -0O0-

(UNIWERSYTECI

r 11
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DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

Wzór Nr.2,

Dnia Nr 

Zł

Słownie Zł^n/Rk gr<=

n/Rk 

Komu: Komu: 

za: 

Polecam wypłacić:

Otrzymałem:

Ks.p/poz Dnia 
-odcinek dla kasy--grzbiet-

Nr. 
i 
i

i 
i 
i

i

i
i

Wypłaciłem 
Kasjer:

Polecił 
wypłacić :

Kasa wypłaci Zł^^^^^=gr.

Asygnata kasowa



SaldaObroty

M W M M

Bilans próbny /układ treści/
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Bilans 
zamknięcia

W. W.W.

Rk.Strat
I

___ zysków
W, M

Bilans 
otwarciap.

Fo­
lio

Nazwa 
konta

1 1 Bilans otw.
2 5 Kasa
3 10 Banki
4 15 Towary
5 20 Dłużnicy
6 25 Ruchomości
7 30 Kapitał
8 35 Wierzyciele
9 40 Weksle obce

10 45 Akcepty
11 50 Koszty handl
12 55 Odsetki
13 60 Amortyzacja
14 65 Sumy przech.
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DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI,

Wzór Nr.4.

Dziennik złączony.
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DEFxNICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

Wzór Nr.6

I.p Nazwisko Imię Folio Folio Lit.

1. Sawicki Jan A.

2. Sroka Józef B.

5. Sikora Adam c.

4. Sułkowski M. D.

5. Sławińcki Stef E.

6. Sławiński Stan F.

7. Smajdor Bron. G.

8. Sobolewski Jan H.

Indeks Księgi

Dłużników 1 Wierzycieli.
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DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

Wzór Nr.7.

I.Stan Czynny
II.Stan Bierny

MiejscowośćSuma

— / ukłed schematycznyInwentarz

III.Zestawienia :

Stan Czynny
Stan Bierny

Str.l,
Inwentarz sporządony dnia:

Pożyczka w Tow. 
Kredytowym w ..
Dług hipoteczny 
na rzecz Smaidor 
zam.w..

Eslęgowy : 
/podpis/

Nieruchomości:
Ï.ÏJom przy ul.P

Nr.Hip...
wartość w/g.ce|ny 
kupna

2,Plac przy ul.B 
Nr.Hip... 
wartość w/g ceny 
szacunkowej

Majątek czysty/Kapijtał 
w dniu

1. tJrządzenie biur 
w/g zał.Nr.3.

2. Urządzenie skl 
pu w/g zał.Nr

Weksle własne:
w/g spisu 
załącznik Nr.5.

Banki:
Bank C,pożyczka 
pod zastaw towarSw 
na składzie w/g 
spisu zał.Nr.6

Wierzyciele :
Pma. È. w
Fa. G. w
Sułkowski M

Pożyczki hipoteczni;

Kasa - gotówka 
Banki;

Bk.A 
Bk.B

Weksle Obce;—ttt;------
2. Y.
3. Z.

Towary :
1. Wartość tow 

na składzie 
w/g spisu Nr.l

2. Wartość tow. 
w sklepie w/g 
spisu zał.Nr.2

Dłużnicy ;
Sawicki Jan
Sroka Józef 
Sikora Adam

Ruchomości: Suma

zę5 ]irmy
i pddpfLsyl:
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DEFINICJE Z DZIEDZIN! KSIĘGOWOŚCI.

Wzór Nr.8.

P.Nr. F.Nr.
Winien. Nazwa i Nr. Konta. Ma.

Data. Treść Odwoł, Kwota Data. Treść Odwoł. Kwota

Konto Księgi Głównej.

Wzór Nr.9.

Konta w Księdze Głównej —schemat—
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Wzór Nr.10.

DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

K.Nr.
Winien.

K.Nr.
Ma.Nazwisko Imię i adres.

Data Treść Odwoł Kwota Suma Data Treść Odwoł. Kwota Suma

Konto Dostawcy albo Odbiorcy

Wzór Nr.11.

Rok:
Str.Nr.Str.Nr.

Przychód Miesiąc

Księga Kasy -wzór liniamentu—/folio/.



Księga Weksli Obcych -liniament.

L. 
P.

Kwota 
wekslowa

Termin 
płatności

Prze 
kazany

Miejsce 
płatności Data Od kogo. Odwoł. Data Komu. Odwoł.

O
4
N

Księgą Weksli Własnych -liniament.

L. 
P.

kwota 
wekslowa

Termin 
płatności

Prze 
kazany

Miejsce 
płatności Data Od kogo, Odwoł. Data Komu. Odwoł.

•

3

=8 
N 
CK

Ul

D
EFIN

ICJE 
Z 

D
ZIED

ZIN
Y 

K
SIĘG

O
W

O
ŚCI



■



Wzory - 55 - Schematy

DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

Wzór Nr.13.

Księga Zapadłości-liniamenr.

Miesiąc :____________Rok :______
Termin 

płatności
Dnia

Wierzyciel 
Nazwisko Imię

Adres 
miejsca 
płatności

Kwota. Uwagi.

Wzór Nr.14.

Tabelaryczny układ.
Miesiąc;__________ _ Rok :

Księga Kosztów Handlowych -liniament.
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DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIEG-OWOSCI,

Wzór Nr.15
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Przychód

K.H.Nr

'-at a Nr. Treść Kwota Suma Bata Nr. Treść Kwota Suma

PŁACE PERSONELU,
Dat • i Nr. Treść Kwota Suma Data Nr. Treść Kwota Suma

PRZYBORY BIUROWE,

Data Nr. Treść Kwota Suma Data Nr. Treść Kwota Suma

Kontowa Księga Kosztów Handlowych
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DEFINICJE Z DZIEDZINY KSIĘGOWOŚCI.

Wzór Nr,16.

Księga Dłużników

Księga

Księga Towarów

Magazynowa

Księga Kupna

Księga Sprzedaży.

Księga Weksli Obcych.

Weksli Własnych

z
Księga Zapadłości,

Księgi 
Obrotowe,

Wierzycieli.

KSIĘGI HANDLOWE.

.Księga

 . [księga Inwentarza.
Księgi majątkowe;-^

[Księga Bilansów.

Księgi pziennik-Rozdzielony
Obrotowej
-ogólne i

[Księga Główna - Konta
z
Księga Kasy.

Księgi 
Obr ot owo .
-szcze->Ksl^a 
gółowe

(Memorjał
’-"4

[Dziennik Kasowy,

K Bilans Otwarcia.
Kasa.
Banki.
Towary.
Dłużnicy. 
Ruchomości.
Kapitał. 
Wierzyciele. 
Koszty Handlowe. 
Weksle Obce.
Akcepty.
Odsetki. 
Amortyzacja.
Sumy Przechodnie. 
Bilans Zamknięcia.

^Straty 1 Zyski.

Księgi pomocnicze< Księga Faktur/Przychodzących i Wychodzących/ 

Księga Kosztów Handlowych.
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Tabela amortyzacyjna1)
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do 
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SCHEMAT BILANSU SPRAWOZDAWCZEGO

AKTYWA :

I.
1.

4. Wartości kapitałów własnych

n.
i.

Kapitał obligacyjny .

11.

12.

13.

3.
4

7.
a,

Sumy fiozabilansowe : 
gwarancjo

depozyty

koszty organizacyjne 
dzierżawa nadpłacona . 
odsetki nadpłacone 
dzierżawa należna 
odsetki należne

Sumy przechodnie :
a) "
b)
c)
dl
e)
f) dyskont od akceptów

Inne aktywa :
a) .
b) .

Kapitał amortyzacyjny:
a) saldo z roku ubiegłego
b) dopisano w roku sprawozdawczym

Kapitały własne:
Kapitał zakładowy . . . .
Wpłaty akcjonariuszów na powiększenie kap 

zakł. przed zarejestrowaniem
Kapitał zapasowy :

a) saldo z roku ubiegłego
b) dopisano lub odpisano w roku sprawoz

dawczyni . . . .
Kapitały rezerwowo :

Sumy pozabilansowe : 
różni za gwarancję .

,, kaucje 
„ depozyty .

2.
3.

Delcredere:
a) wierzytelności 

wekslowe . . .

5.
6.

Majątek stały (inweatyciyny) : 
Nieruchomości :

Budynki
a) fabryczne .....
b) gospodarcze . . . . .
c) mieszkalne . . . . .

Urządzenia techniczne . . . .
Inwentarz zakładowy i biurowy

a) żywy
b) martwy (ruchomości) . . . .

Koncesje, patenty, licencje . . . .
Wartość majątku stałego
Majątek płynny (oórotoui//) : 

Gotówka w kasie :•
a) krajowa . . . . .
b) zagraniczna . . . .

Należności :
a) w bankach państw, i PKO .
b) w innych bankach

Dywidenda i kupony zapadłe
Papiery procentowe :

a) obligacje państwowe .
b) obligacje prywatne
c) akcje . . . . .
d) losy .....
e) zastawione . . . .

Papiery proc, na zabezp. kap. zawiasowego 
Weksle :

a) płatne à vista . . . .
b) „ do 3 miesięcy
c) ,, po 3 miesiącach
d) w inkasie . . . . .

Akcje i udziały w innych przedsięb. 
Materiały :

a) surowce . . . . .
b) pomocnicze i pędne

Półfabrykaty . . . . .
Gotowe wyroby :

a) na składzie . . . .
b) w konsygnacji . . . .
cl w zastawie . . . .

Dłużnicy :
a) akcjonariusze :

1. zaległe wpłaty na kap. zakład
2. należności z tytułu kredytów finan

nowych . . . .
b) należności z tytułu umów kartelów. :

1. z tytułu operacji handlowych
2. z tytułu operacji finansowych

c) odbiorcy . . . . .
d) dostawcy . . . . .
e) różni . . . . .
f) wierzytelności hipoteczne
g) wątpliwe należności :

1. weksle protestowane . .
2. należności w postępowaniu rewindy­

kacyjnym

9.
10.

Zobowiązania:
a) niepodjęta dywidenda
b) akcepty :

1. płatne à vista
2. „ do 3 miesięcy
3. „ po 3 miesiącach

o) banki . . . . .
d) kredyty hipoteczne
e) zaległe podatki . . . .
f) dostawcy . . . . .
g) odbiorcy . . . . .
h) różni . . . . .

Zobowiązania zastawnicze :
a) z tytułu zlomb. towarów
b) „ ,, „ P«P- wart. .

Obligo wekslowe . . . .
Zobowiązania z tytułu umów kartelowych :

a) z tyt. operacji handlowych .
b) „ ,, „ finansowych .

Fundusze i zobowiązania specjalne
a) 
b) 

Sumy przechodnie :
a) z góry pobrana dzierżawa
b) ,, pobrane odsetki
c) zaległe dzierżawy
d) „ odsetki
e) „ pensja i robocizna
f) dyskont o<l weksli

PASYWA :

Czysty zysk :

a) zyski z lat ubiegłych .
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